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WHEREAS:· 

A. Pursuant to paragraph 83( I )(a) of the Indian Act, the counci I of a first nation may make 
by-laws for the purpose of taxation for local purposes of land, or interests in land. in the Reserve, 
including rights to occupy, possess or use land, in the Reserve; and 

B. The Council of the Alexander First Nation deems it to be in the best interests of the First 
Nation to make a by-law for such purposes; 

NOW THEREFORE the Council of the Alexander First Nation duly enacts as follov,:s: 

Citation 

PART I 
CITATION 

1. This Ry-law may be cited as the Alexander First Nario11 Property Assessment and Taxation By­
law - 20/ !. 

REVOCATION OF PROPERTY ASSESSMENT A'.'lD TAXATION BY-LAW 

1.(1) The Alexander First Nurion Property Assessment ,md Tuxation By-law. and subsequent 
amendments. approved and passed by the Council of the Alexander First Nation on June 7, 2002 
is hereby revoked and replaced in its entirety upon the coming into force of this by-law. 

Definitions and References 

2.( I) In this By~law. 

PART II 
DEFINITIONS AND REFERENCES 

·'assessable property"' means propetty that is liable to assessment under this By-law; 

·'assessed ml ue '' means the market value of an int ere st in land or improvements, or both, .is if the 
land or improvements were held in fee simple off the reserve. as determined under this By­
law: 

'·assessment"' means a Yaluation and classification of an interest in land: 

·'Assessment Notice'· means a notice containing the information set out in Schedule V : 

"Assessment ReYiew Roard"' means a board established by Council in accordance with section 
19: 

--assessment roll" means a list prepared pllrsuanl Lo this By~law und includes a supplementary 
assessment roll and a revised assessment roll: 

'·assessor'· means a person appointed by Council under subsection 3( I): 
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"Ce11ificate of Cancellation of Interest in Land'' means a certificate containing the information 
set out in Schedule XXI: 

·'Certificate of Forfoiture·· means a certificate containing the information set out in Schedule 
XXIII: 

·'Ce11ificate of Sale of Interest in Land" mt:ans a certificate containing the information set out in 
Schedule XIX; 

·'chair'' means the chair of tht! Assessment Review Board: 

··complainant" means a person who commences an appeal of an assessment under this By-law; 

;'Council'' has the meaning given to that term in the Indian Act; 

.. debtor'' means a person liable for unpaid taxes imposed under this By-law; 

·'Demand for Payment/Notice of Enforcement"' means a notice containing the information set out 
in Schedule XIII: 

·"expenditure by-law·• means a by-law under subsection 64(3): 

"First Nation•· means the Alexander First Nation. being a band, as defined under the Indian Acl: 

"First Nation Corporation'" means a corporation in which at least a majority of the shares are held 
in trust for the benefit of the first Nation or all of the members of the First Nation: 

·'holder•· means a person in possession of an interest in land or a person \\>ho. for the time being: 

(a) is entitled through a lease. licence or other legal means to possess or occupy the interest 
in land; 

(b) is in actual occupation of the interest in land; 

(c) has any right, title. estate or interest in the interest in land: or 

(d) is a trnstee of the interest in land: 

"improvement"' means any building. fixture. structure or similar thing constructed, placed or 
atlixcd on, in or to land, or water over land. or on. in or to another improvement and includes 
a manufactured home: 

••interest in land'' or ·'property" means land or improvements. or both. in the reserve and, without 
limitation. includes any interest in land or improvements. any occupation, possession or use 
of land or improvements. and any right to occupy, possess or use land or improvements; 

.. locatee" means a person who is in lawtt.11 possession of land in the reserve under subsections 
2 I (I) and 21 (2) of the Indian Act: 

3 J 3-00. 2 8100012 
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'"manufactured home·· means a structure whether or not ordinarily equipped with wheels, that is 
designed. constructed or manufactured lo: 

(a) be moved from one place to another by being tmved or carried, and 

(b) provide 

(i) a dwelling house or premises. 

(ii l a business oftil:e or premises. 

(iii) .u:commodalion for any other purpose. 

( iv) shelter for machinery or other equipment. or 

(v) storage, workshop. repair. construction or manufacturing facilities; 

··Notice of Appear· means a notice containing the information set out in Schedule VI; 

··Notice of Cancellation of Interest in Lanct·· means a notice containing the information set out in 
Schedule XX: 

·'Notice of Discontinmmce of Services" means a notice containing the information set out in 
Schedule XXIV: 

··Notice of Forfeiture" means a notice containing the information set out in Schedule XXII: 

"Notice of Hearing·· means a notice containing the information set out in Schedule VII; 

"Notice of Sale of Interest in I.and·' means a notice containing the infommtion set out in 
Schedule XVIII: 

··Notice of Sale of Seized Personal Property·· means a notice containing the infonnation set out 
in Schcduk XVI; 

"t\otice of Seizure of Interest in Land'' means a notice containing lhc information set out in 
Schedule XVII; 

"Notice of Seizure of Personal Property'' means a notice containing the infommtion set out in 
Schedule XV; 

··Notice of Withdrawal" means a notice c.:ontaining the information set out in Schedule IX : 

··Order to Atknd Hearing/Pruduce Documents'· m1::ans notice containing the information se1 out 
in Schedu!e VIII: 

--party", in respect of an appeal of an assessment under this By-law. means the parties to an 
assessment appeal under section 30; 
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·'person•· includes a partnership. syndicate. association and corporation, and the personal or other 
legal representatives of a person: 

.. property class·• means those categories of property established in subsection 5( I 0) for the 
purposes of assessment and taxation: 

''Province'" means the province of Alberta; 

.. register•· in respect of an interest in land. means the Reserve Land Register. the Surrendered and 
Designated Lands Register, any other land register maintained under the Indian Act and any 
land register maintained by the First Nation; 

··Request for Information by Assessor'' means a notice containing the information set out in 
Schedule II: 

'·Request for Infonnation by Tax Administrator'' means a notice containing the information set 
out in Schedule X: 

"reserve'' means any land set apart for the use and benefit of 1hc First Nation within Lhe meaning 
of !he Indian :let; 

'·resolution·• means a motion passed and approved by a majority of Council present at a duly 
convened meeting: 

··revised assessment roll'" means an assessment roll amended in accordance with this By-law; 

.. supplementary assessment roll .. means an assessment roll under section 18; 

"secretary" means the secretary of the Assessment Review· Board appointed under subsection 
24{ I): 

·'tax administrator" means the person appointed by Council to that position under subsection 
3(4): 

•'Tax Notice" means a notice containing the information set out in Schedule XI: 

··tax roll .. means a list prepared pursuant to this By-law of persons liable to pay tax on taxable 
propert;: 

··taxable property" means an interest in land that is subject to taxation under this By-law; 

''taxation year" means the calendar year to \vhich an assessment roll applies for the purposes of 
taxation: 

.. taxes" includes all taxes imposed, levied. assessed or assessable under the lhis By-law, and all 
penalties, interest and costs added to taxes under this By-law; and 

·'taxpayer•· means a person liable for taxes in n:spcct of taxable property. 

;:;:;-00 28\00022 
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(2) In this By-law. references to a Part (e.g. Pait I), section (e.g. section 2.0), subsection (e.g. 
subsection 3(1)) paragraph (e.g. paragraph 4(1)(a)) or Schedule (e.g. Schedule I) is a rcforcnce to 
the specified Pait, section. subsection. paragraph or Schedule of this By-law. except where 
otherwise stated. 

Assessor and Tax Administrator 

PART Ill 
ADMINISTRATION 

3.( I) Council must, by resolution. appoint one or more assessors to unde1take assessments of 
assessable prope11y in accordance with this By-la\v ;:md such other duties as set out in this By­
lav,, or as directed b, Council. 

(:!) An appointment under subsection ( l l is on the ti.:rms and conditions set out in the 
resolution. 

(3) An assessor appointed by Council must be qualified to conduct assessments of real 
properly in the Province. 

(4) Council must. by resolution. appoint a tax administrator to administer this By-law on the 
terms and conditions set out in the resolution. 

(5) The tax administrator's responsibilities include the collection of taxes and the 
enforcement of payment under this By-lalv. 

(6) The tax administrator may. with the consent of Council, assign the performance of any 
duties of the tax administrator to any officer, employee. contractor or agent of the Fir:sl Nation. 

(7) The tax administrator may deliver a Request for Information by Tax Administrator to a 
holder or a person who has disposed of property, and that person must provide to the tax 
administrator. within fourteen ( 14) days or a longer period as specified in the notice. information 
for any purpose related to the administration of this By-law. 

(8) The ta\: administrator is not bound by the information provided under subsection (7). 

Application of By-law 

4. This By-law applies to all interests in land. 

Assessment and Valuation 

PART IV 
ASSESSED VALllE 

5.( 1) The assessor must assess all interests in land that are subject to taxation under this By­
law and all interests in land for which payments-in-lieu may be accepted by Council. 

333-00 28',IIUO:!:! 
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(2) For the purpose of determining the assessed value of an interest in land for an assessment 
roll. the valuation date is July I of the year dming which the assessment roll is completed. 

(3) Where a lease or other instrument granting an interest in land places a restriction on the 
use of the property. other than a right of termination or a restriction on the duration of the interest 
in land, the assessor must consider the restriction. 

( 4) The assessed \'al uc of an in tcrcsl in land for an assessment roll is to be determined as if 
on the valuation date; 

(a) the interest in land was in the physical condition that it is in on December 31 following 
the valuation date: and 

( b) the permi ttcd use of the i merest in I and \\.:as the same as on December 3 I following the 
valuation date. 

(5) Except where otherwise provided. the assessor must assess interests in land at their 
market \'aluc as if held in fee simple off the reserve. 

(6) The assessor must determine the assessed value of an interest in land and must enter the 
assessed value of the interesl in land in the asw:ssment rol L 

(7) ln determining assessed value, the assessor may, except where this By-la\'v. has a 
different requirement. give consideration to the following: 

(a) present use; 

( b) location; 

(c) original cost: 

(d) replacement cost: 

(c) revenue or rental value; 

ll) selling price of the interest in land and comparable interests in lan<l: 

(g) economic and functional obsolescence: and 

th) any other circumstam.::cs affecting the value of the interest in land. 

(8) Without limiting the application of subsections (6) and (7), an interest in land used for an 
industrial or commercial undertaking, a business or a public utility enterprise must be valued as 
the property of a going concern. 

(9) Council hereby establishes the prope11y classes established by the Province for provincial 
property assessment purposes. for the purposes of assessment under this By-law and imposing 
taxes under this By-law . 

.\3.1-00 28\0U022 
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( I 0) The property classes l!stablished w1der subsection (9) are set out in Schedule I to this 
By-law. and the classification criteria for each property class shall be determined using the 
corresponding provincial classification mies. 

(l l) The assessor must assess interests in land according to the property classes established 
under this By-law. 

(12) Where a property falls into two (2) or more property classes. the assessor must 
determine the share of the assessed value of the property attributable to each class and assess the 
property according to the proportion each share constitutes of the total assessed value. 

( 13) Where two or more persons are holders of assessable property. the assessor may choose 
to assess the property in the name of any of those persons or in the names of two or more of 
those persons jointly. 

( 14) If a building or other improvement extends over more than one prope11y. those 
properties, if contiguous, may be treated by the assessor as one property and assessed 
accordingly. 

( 15) Where an improvement extends over. under or through land and is owned, occupied, 
maintained. operated or used by a person other than the holder of the land. that improvement 
may be separately assessed to the person owning, occupying, maintaining. operating or using it. 
even though :mmc other person holds an interest in the land. 

( 16) Except as othen.vi se provided in this By-law. for the purposes of assessing interests in 
l.md the assessor must use: 

(a) the valuation methods. rates, rules and formulas established under provincial assessment 
legislation existing at the time of assi:ssment: and 

(b) the assessment rules ,md practices used by assessors in the Province for conducting 
assessments off the reservl!. 

PARTV 
REQUESTS FOR I:\JFORMATION AND INSPECTIOl\S 

Requests for Information 

6.( 1) The assessor may deliver a Request for Information to a holder or a person who has 
assessable property. and that person must provide to the assessor. within fourteen ( 14) days from 
the date of delivery or a longer period as specified in the notice. information for any purpose 
related to the administration of this By-lav,. 

(2) The assl!ssor is nol bound by the information provided under subsection ( t) and may in 
all cases assess the assessable property based on the information available to him or her. 

333-00_.!8\000.!.! 
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Inspections 

7, ( I ) Thi;! w;se:ssor may, for any purposes re J atcd lo assessment en tcr into or on and inspect 
land and improYemenls. 

(2) Where the assessor wishes to conduct an inspection of assessable property for the 
purpose of assessing its value. 1he assessor must deliver a Notice of Assessment Inspection by 
personal delivery, mail. fax or e-mail to the person named on the assessment roll al the address 
indicated on the assessment roll. 

(3) Personal delivery of a Notice of Assessment Inspection is made 

(a) in the case of delivery to a residential dwelling. by leaving the notice with a person at 
least eighteen (18) years of age residing there: and 

(b) in the case of delivery to any other assessable property, by leaving the notice with the 
person apparently in chsrge, at the time of delivery, on those premises. 

(4) A Notice of Assessment Inspeclion is considered lo have been delivered 

(a) if delivered personally. at the time personal delivery is made; 

(b) if sent by mail. five (5) days al1er the day on which the notice is postmarked; 

( c) if sent by fax. at thl' time indicated on the confirmation of transmission; an<l 

(d) if sent by e-mail, at the time indicated in the electronic confirmation that the e-mail has 
been opened. 

(5) Where an assessable prnperty 1s occupied by a person other than the person named on the 
assessment roll, the person named on the a<;sessment roll must make arrangements with the 
occupant to provide access to the assessor. 

(6) Unless otherwise requested by the person named on the assessment roll, inspections of an 
assessable property must be conducted between 09:00 and 17:00 local time. 

( 7) If the assessor attends al an assessahlc property to inspect it and no occupant eighleen 
( 18) years of age or older is present or permission to inspect the property is denied. lhe assessor 
may assess the value of 1he assessable property based on the information available to the 
assessor. 

(8) As part of an inspection under this section. the assessor must be given access to. and may 
examine and take copies of and extracts from. the books, accounts, vouchers. documents and 
appraisals respecting the assessable property and the occupant must, on request, furnish every 
focility and assistance required for the entry und examination . 

.lJJ-1)() ].8\(l{J[)].]. 
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PART VI 
ASSESSMENT ROLL AND ASSESSMENT NOTICE 

Assessment Roll 

8.( I) On or bdore May 31 of the taxation year, the assessor must complete a m:w 
assessment roll containing a I ist of every interest in land that is liable to assessment under this 
By-law. 

(1) The assessment roll must be in paper or electronic form and must contain the following 
information: 

(a) the name and last known address of the holder of the interest in lan<l: 

(b) a short description of the interest in land: 

(c) the classification of the interest in land; 

(d) the assessed value by classification of the interest in land; 

(c) the total assessed value of the intcr~st in land; 

(t) the net assessed value of the interest in land subject to taxation under this Ry-law; and 

(g) any other information the assessor considers necessary or desirable. 

Certification b~· Assessor 

9. On completion of an assessment roll and on or before May 31 of the taxation year, the 
assessor must: 

(a) certify in writing in substantially the form set out in Schedule lll(a) that the assessment 
roll was comph:tt.:d in accordance with the requirements of this By-law: and 

(b) deliver a copy of th~ certified assessment roll to Council. 

Assessor to Prepare and Certify Revised Assessment Roll 

10.( l) No later than May JI after the ce11ification of the assessment roll under section 9, the 
assessor must 

(a) mudifv the assessment roll to reflect all corrections of errors and omissions. and 
decisions received by the assessor from the Assessment Revie\\-' Board: 

(b) date and initial amt:ndments made to the assessment roll undt:r this section; and 

(c) prepare a revised assessment roll. 

(2) On completion of the revised assessment roll. the assessor must: 

333-/J0,2810{)022 
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(a) certify in writing in subslanlially the form set out in Schedule ltl(a) tha\ the revised 
assessment roll was completed in accordance \\ith the requirements of this By-law; and 

(b) deliver a copy of the certitied revised assessment roll to Council and to the chair. 

(3} On certification under this section, the revised assessment roll becomes the assessment 
roll for the l,Lxation year and is deemed to be effective as of the date the assessment roll \\.'as 
ce11ified under section 9. 

Validity of Assessment Roll 

11. An assessment roll is effective on certitication and, unless amended in accordance wilh 
this By-law by a decision of the Assessment Review Board or by an order of a court of 
competent jurisdiction. is 

(a) valid and binding on all parties concerned. despite 

ti) any omission. delect or ~n-or committed in, or with respect to. the assessment roll; 

(ii) any defect. error or misstatement in any notice required; or 

(iii) any omission to mail any notice required; and 

(b) for all purposes, the assessment roll of the First Nation until the next cerLified assessment 
roll or certified reviseJ assessment roll. 

Inspection and Use of Assessment Roll 

12.(1) On receipt by Council, the assessment roll is open to inspection in the rirsl Nation 
office by any person during regular business hotu-s. 

(2) A person must not. directly or indirectly. use the assessment roll or information 
contained in the assessment roll to 

(a) obtain nam~s. addresses or tdephone numbers for solicitation purposes. whether the 
solicitations arc made by telephone. mail or any other means: or 

(b) harass an individual. 

(3) The tax administrator may require a person who wishes to inspect the assessment roll to 
complete a declaration in substantially the form set out in Schedule IV: 

(a) specifying the purpose for which the information is to be used; and 

{b) ct:rtifying that the information concained in the assessmenl roll will not be used in a 
manner prohibited under this section. 

3 .H-IJO 2 &'.000'.' 1 



- 13 

Protection of Pri\'acy in Assessment Roll 

13.( I) On application by a holder, the tax administmtor may omit or obscure the holder's 
name, address or other information about the holder that would ordinarily be included in an 
assessment roll if. in the tax administrator's opinion. the inclusion of the name. address or other 
informatiun could reasonably be expected to threaten the safety or mental or physical health of 
the holder or a member of the holder's household. 

(2) Where the tax administrator omits or obscures information under subsection (I). such 
information must be obscured from all assessment rolls that are available for public inspection 
under subsection 13( I) or are otherwise accessible to the public. 

Chargcholders 

14.( I J Any person holding a charge on assessable property may, at any time, give notice 
with ful I particulars of the nature, extent and duration of the charge, to the assessor and request 
that the assessor add his or her 1mme to the assessment roll in respect of that assessable property 
for the duration of the charge. 

(2) On receipt of a notice and request under subsection (I), the assessor must enter the 
pcrson·s name and address on the assessment roll and provide copies of all Assessment Notices 
issued in respect of the assessah le property. 

Assessment Notice 

15.( I) The tax administrator must. on or before May 31 of ~ach taxation yi.:ar, mail an 
Assessment Notice to every person named in the assessment roll in respect of l.!ach assessable 
property. at tl1c person· s address on the assessment roll. 

(2) Where requested by the recipient. an Assessment Notice may be e-mailed to a person 
named on the assessment roll, and the Assessment Notice will be deemed to have been delivered 
on the date that the e-mail is sent by the tax administrator. 

(3) /\ person ,vhose name appears in the assessment roll must give written notice to the ta,x 
administrator of any change of address. 

(4) Anv number of interests in land assessed in the name of the same holder may be included 
in one Assessment Notice. 

(5) ff several inlt!rests in land are assessed in the name of the same holder at the same value, 
the Assessment Notice may clearly identity the property assessed. without giving the foll 
description of each property as it appears in the assessment roll. 

(6) The tax administrator must prnvide, to any person ,vho requests it and pays the fee of six 
dollars t$6), the infom1ation contained in the current Assessment Notice sent by the tax 
administrator. 

JJJ-00 28'.0i)U22 
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PART VII 
ERRORS AND OMISSIONS IN ASSESSMENT ROLL 

Amendments by Assessor 

16.( I) After the cerlificalion of an assessment roll under section I 0, the assessor must notify 
and recommend conection to tht! Assessment Review Board of all errors or omissions in the 
assessment roll. except those errors or omissions corrected under subsection (2). 

(2) After the certification of an asscss1m:nt roll under section l 0, the assessor may amend an 
individual entry in the assessment roll to correct an error or omission. with the consent of the: 

(a) holder of the interest in land; and 

(b) the complainant, if the complainant is not the holdt!r. 

(3) Without limiting subsection ( 1), the assessor must give notice to the Assessment Review 
Board and recommend correction of the assessment roll in any of the following circumstances: 

(a) because of a change in a holder that occurs before January I in a taxation year that is not 
reflected in the cerlilied assessment roll and that results in 

(i) land or improvements. or both. that were not previously subject to taxation become 
subject to taxation, or 

(ii) land or improvements. or both, that were previously subject to taxation cease to he 
subject to taxation; 

( 4) Except as provided in section 18. or pursuant to an order of a com1 of competent 
jurisdiction, the assessor must not make any amendments to the assessment roll after May 31 of 
the current taxation year. 

(5) Where the assessment roll is amended under subsection ( 1 ), the assessor must mail an 
amended Assessment Notice to every person named in the assessment roll in respect of the 
interest in land affected. 

Supplementary Assessment Roll 

17.( I) If, after the ce1tification of the revised assessment roll or where there is no revised 
assessment roll, the assessor finds that any interest in land: 

(a) was liable to assessment for the current taxation year. but has not been assessed on the 
current assessment roll: or 

(b) has been assessed for less than the amuunl for which it was liable to assessment. 

d1e assessor must assess the interest in land on a supplementary assessment roll, or further 
supplementary assessment roll. in the same manner that it should have been assessed on the 
cmTent assessment roll, provided that u supplementary roll under this section must not be 

JJJ.IJO :?81011011 
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prepared after December 31 of the taxation year in which the assessment roll ce1tified under 
section 10 applies. 

(2) It: after the ce11ification of the revised assessment roll or where there is no revised 
assessment roll. the assessor finds that an interest in land: 

(a) was liable to assessment for a previous taxation year. but has not been assessed on the 
assessment roll for that taxation year; or 

(b) has been assessed in a previous taxation year for less than the amount for which it was 
I iable to assessment. 

the assessor must assess the interest in land on a supplementary assessment roll or fu11her 
supplementary assessment roll, in the same manner that it should have been assessed. but only if 
the failure to assess the interest in land. or the assessment for less than it \\'as liable to he 
assessed. is attributahle to: 

(c) a holder·s failure to disclose: 

(d) a holder's concealment of particulars relating to ac;;sessable property; 

(e) a pcrson·s failure to respond to a Request for Information by Assessor under subsection 
7( I): or 

(t) n person·s making of an incorrect response to a Request for Information by Assessor 
under subsection 7( I ). 

as required under this By-law. 

( 3) In addition to supplementary assessments under subsections (I) and (2), the assessor 
may, at any time before December 31 of the taxation year in which the assefismcnt roll certified 
under section 10 applies, correct errors and omissions in the assessment roll by means of entries 
in a supplementary assessment roll. 

(4) The duties imposed on the assessor with respect lo the assessment roll and the provisions 
of this By-law relating to assessment rolls, so far as they are applicable, apply to supplementary 
assessment rolls. 

( 5) Where 1he assessor receives a decision of the Assessment Review Board. in a taxation 
year, the assessor must create a supplementary assessment roll reflecting the decision of the 
Assessment Revie\v Board and this section applies. 

(6) Nothing in this section aulhorizes the assessor to prepare a supplementary assessment 
roll that would be contrary to an amendment ordered or directed by the Assessment Review 
Board or by a court of competent jurisdiction. 

(7) A supplementary assessment roll that implements an amendment ordered or directed by 
the Assessment Review Board or by a com1 of competent jurisdiction may not be appealed to the 
Assessment Review Board. 
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(8) The assessor must. as soon as practicable, after issuing a supplementary assessment roll 

(a) deliver a certified copy of the supplementary assessment roll to the Council; 

( b) ,vhere the supplementary assessment roll re fleets a decision of the Assessment Review· 
Board, deliver a ecrtifa:d copy of the supplementary assessment roll to the chair; and 

(c) mail an amended Assessment Notice to e,,ery person named on the assessment roll in 
respect of the interest in land affected. 

(9) Where a supplementary assessment roll is issued under this By-law. the supplementary 
assessment roll is deemed to be effective as of the date the assessment roll was certified under 
section IO in respect of the assessable property affected. 

PART VIII 
ASSESSMENT RF:\'IF.W BOARD 

Council to Establish Assessment Re,·icw Board 

18.( l) Counci I must. by resolution. establish an Assessment Review Board to 

(a) consider and determine all recommendations from the assessor under subsection 17( l ); 
and 

(b) hear and determine assessment appeals under this By-lav,1• 

( 2) The Assessment Review Board must consist of not less than three ( 3) mcm bcrs. 
including: 

(a) at least one ( 1) member who is a member of the law society of the Province: and 

(b) at least one ( 1) member \\'ho has experience in assessment appeals in the Province: and 

( c I at least one ( I ) memher who is also a member of the First Nation but not a member of 
Council. 

(3) Each member of the Assessment Review Board must hold office for a period of three 
years unless the member resigns or is re1noved from office in accordm1cc with this By-law. 

(4) If a member of the Assessment Review Board is absent, disqualified, unable or unwilling 
to act. Council may appoint another person. \\.·ho would otherwise be qualified for appointment 
as a memher. to replace the member until the member returns to duty or the member's term 
expires. whichever comes first. 
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Remuncration and Reimbursement 

19.( I) The First Nation musl remunerate 

(a) a member of the Assessment Review Board [ and a replacement member appointed to 
act], other than thl! chair, for his or her services ut a rnte of $250.00 per clay; and 

(b) the chair for his or her services at a rnte of $250.00 per day_ 

for time spent on activities related to the Assessment Review Board. 

(:!) The First Nation must reimburse a member of the Assessment Review Board [and a 
replacement member appointed to actJ for reasonable travel and out of pocket expenses 
necessarily incurred in carrying out his or her duties. 

Removal of Member 

20. Council may terminate the appointment of a member of the Assessment Review Board for 
cause. including where a member: 

(a) is convicted of an offence under the Criminal Code; 

(b) fails to attend three consecutive hearings of the Assessment Review Board: or 

(c) fails to perform any of his or her duties under this Ry-law in good faith and in 
accordance with the terms of this By-law. 

Conflicts of Interest 

21.( I) A person must not serve as a member of the Assessment Review Board if the person: 

(a) has a personal or financial interest in the assessable prope11y that is the suhject of an 
appeal: 

{h) is the Chief of the First Nation or a member of Council: 

(c) is an employee of the First Nation: or 

(d) has financial dealings with the First Nation which might reasonably give rise to a conflict 
of interest or impair that person·s ahility to deal fairly and impartially with an appeal as 
required under the terms of this By-law. 

(2) for the purposes of paragraph ( l )(a). membership in thl! First Nation does not in itself 
constitute a personal or financial interest in assessable property. 

Appointment of Chair 

22.( I) Council must. by resolution. appoint one of the members of the Assessment Review 
Board as chair. 
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(2) ll1e chair must: 

(a) supervise and direct the \VOrk of the Assessment Review Board: 

(b) undertake administrative duties as necessary to oversee and implement the work of the 
Assessment Review Hoard; 

(c) determine procedures to be followed at hearings consistent with this By-law; 

(d) administer an oath or solemn affirmation to a person or wih1ess before his or her 
evidence is taken; and 

(e) preside at hearings of the Assessment Review Board. 

(3) If the chair is absent or incapacitated. Council must designate a member of the 
Assessment Re\ iew Board as the acting chair for the period that the chair is absent or 
incapacitated. 

Appointment of Secretary 

23.( I) Council must. by resolution. appoint a secretary of the Assessment Review Board. 

(2) The secretary of the Assessment Review Board must 

(a) have the custody and care of all records, documents. orders and decisions made by or 
pertaining to the Assessment Review Board; and 

lb) fulfill such other duties as directed by the chair and the Assessment Review Board. 

Duty of Member 

24. In perfonning their duties under this By-law, the members of the Assessment Review 
Board must act faithfully. honestly and impartially and to the hcst of their skill and ability, and 
must not disclose to any person information obtained by them as a member. except in the proper 
performance of their duties. 

PART IX 
APPEAL TO ASSESSMENT REVIE\\' BOARD 

Appeals and Assessor Recommendations 

25. The Assessment Review Board: 

(a) must consider and determine assessor recommendations made under subsection 17( I) for 
changes to the assessment roll; and 

(b) must hear and determine appeals made under this Part. 
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Notice of Appeal 

26.( I) Any person, including without limitation the First Nation and the assessor, may 
appeal an assessment of assessable property to the Assessment Review Board by delivering: 

(a) a completed Notice of Appeal: 

(b) a copy of the Assessment Notice, and 

(c) an administration fee of thirty dollars ($30). 

to the assessor at the address set out in the Assessment Notice within thirty (30) days after the 
date on which the Assessment Notice was mailed or e-mailed to the person named on the 
assessment roll in respect of the assessable property. 

(2) The grounds for an appeal may be in respect of one or more of the following: 

(a) the liability of the holder to taxation under this By-law·: 

(b) the assessed value of the property; 

(c) the assessment classification of the property; 

(d) the applicability of an exemption to the property: and 

(eJ any alleged error or omission in an assessment or Assessment Notice. 

(3) \Vhere an appeal is commenced with respect to a supplementary assessment roll, the 
appeal must be confined to the supplementary ass,.:ssmcnt roll. 

Agents and Solicitors 

27. Where a complainant is represented in an appeal through a solicitor or agent. all notices 
and correspondence required to be given to the complainanl arc properly given if de!ivl!n:<l to the 
solicitor or agent at the address set out in the Notice of Appeal. 

Scheduling of Hearing 

28.( 1) On Jelivery of a Notice of Appeal to the assessor. or on receipt of a recommendation 
from the assessor under subsection 17( I). the chair must, in consultation with the assessor. 
schedule a hearing of the appeal. 

(2) The chair must, at kast five (5) days before the hearing. deliver a Notice of Hearing to 
the pru1ies and to each person named on the assessment roll in respect of the assessable property. 

(3) :"Jotwithstanding subsection (2), the chair is not required to deliver a Notice of Hearing to 
a holder of a property affected by an assessor recommendation under subsection 17( I) where the 
recommendation: 

(a) results in a decrease in the assessed value of the property; 
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(b) docs not change the classification of the property; and 

(c) does not result in the removal of an i::xemption. 

Parties 

29. The parties in a hearing, except as provided in subsection 29(3 ), are: 

(a) the complainant; 

(b) the holder of the assessable prope11y. if not the complainant 

(cl the assessor: and 

(d) any person who the Assessment Revie\\o Board determines may be affected by the appeal 
or assessor recommendation, upon request by that person. 

Delinry of Documentation 

30. The assessor must without delay deliver a copy of any document submitted by a part)' in 
relation to a hearing to all other parties. 

Timing for Hearing 

31. Subject to section 42, the Assessment Review Board must commence and complete all 
appeal hearings without delay. 

Daily Schedule 

32.( l) The chair must: 

(a) create a daily schedule for the hearings of the Assessment Revie,v Board; and 

(b) post the daily schedule at the place where the Assessment Review Board is to meet. 

(2) The Assessment Review Board must proceed to deal with appeals in accordance with the 
daily schedule. unless the Assessment Review Board considers a change in the schedule 
necessary and desirable in the circumstances. 

Conduct of Hcal'ing 

33.( 1) The Assessment Review Board must give all parties a reasonable opportunity to be 
heard at a hearing. 

(2) A party may be represented by counsd or an agent and may make submissions us tu 
facts. law and jurisdiction. 

(3) The Assessment Review Hoard may conduct a hearing whether the complainant is 
present or nnt. provided the complainant was gi\'en notice of the hearing in accordance with this 
By-Jaw. 
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( 4) The burden of proof in an appeal is on the person bringing the appeal. 

(5) In an oral hearing. a party may call and examine \Vitnesses, present evidence and 
submissions and conduct cross examination of witnesses as reasonably required by the 
Assessment Review Board for a full and fair disclosure of all matters relevant to the issues in the 
appeal. 

( 6) The Assessment Review Bon rd may rcusonably limit further examination or cross 
examination of a witness if it is satisfied that the examination or cross examination has been 
sufficient to disclose fully and fairly all matters relevant to the issues in the appeal. 

(7) The Assessment Review Board may question any witness who gives oral evidence at a 
hearing. 

(8) The Assessment Review Bo.1rd may receive and accept information that it considers 
relevant, ne1.:essary and appropriate, whether or not the information would be admissible in a 
court oflaw. 

(9) The Assessment Review Board may conduct its proceedings by any combination of 
\Hillen. electronic and oral hearings. 

( 10) An oral hearing ml1st be open to the public unless the Assessment Revie," Board, on 
application by a party. determines that the hearing should be hdd in camera. 

Maintaining Order at Hc11rings 

34.( 1) The Assessment Review Board may. at an oral hearing. make orders or give 
directions that it considers necessary to maintain order at the hearing. 

(2) Without limiting subsection (I), the Assessment Review Board may, by order. impose 
restrictions on n person's continued participation in or attendance at a hearing and may exclude a 
person from further participation in or attendance at a hearing until the Assessment Review 
Board orders otherwise. 

Summary Dismissal 

35.( I) At any time after a Notice of Appeal is received by the Assessment Review Board, 
the Assessment Revie,, Board may dismiss all or part of the appeal where it determines that any 
of lhe following apply: 

(a) the appeal is not within the jurisdiction of thl! Assessment Review Board; 

(b) the appeal was not filed within the applicable time limit; or 

(c) the complainant failed to diligently pursue- the appeal or failed to comply with an order of 
the Assessment Review Roard. 
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(2) Before dismissing al! or part of an appeal under subsection (1 ), the Assessment Review 
Board must give the complainant an oppo1tunity to make submissions to the Assessment Review 
Board. 

(3) The Assessment Review Board must give \\Titten reasons for any dismissal made under 
subsectiun (I) to all parties. 

Quorum 

36.( 1) A majority of the members of the Assessment Review Board constitutes a quorum. 
provided that there shall not be less than three members present at any time. 

(2) Where a quorum of the mcm hers of an Assessment Review Board is not present at the 
time at which a hearing is to be held, the hearing must be adjourned to the next day that is not a 
holiday. and so on from day to day until there is a quorum. 

Decisions 

37. A decision of the majority of the members is a decision of the Assessment Revie,v Board 
and. in the case or a tie, the decision of the chair governs. 

Combining Hearings 

38. The Assessment Revie·w Board may conduct a single hearing of two or more appeals 
related to the same assessment roll if the matters in each hearing are addressing the same 
assessable property or substantially the same issues. 

Power to Determine Procedures 

39. Subject to this By-1,rn..-. the Assessment Review Board has the power to control its own 
processes and may make rules respecting practice and procedure to facilitate the just and timely 
resolution of the matters before it. 

Orders to Attend/Provide Documents 

40.( 1) At any time before or during a hearing, but before its decision. the Assessment 
Review Board may make an order requiring a person to: 

(a) attend a hearing to give evidence; or 

(b) produce a document or other thing in the person's possession or control as specified by 
the Assessment Review Board. 

by issuing an Order to Attend Hearing/Produce Documents and serving it on the person at least 
two (2) days before the hearing. 

(2) Where an order is made under subsection ( 1 ). the Assessment Review Board must pay to 
the person a twenty dollar ($20) \Vitness fee plus reasonable traveling expenses to attend and 
give evidence before the Assessment Revie,'\' Board. 
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(3) A party may request that the Assessment Review Board make an order under 
subsection (I) to a person specified by the party. 

(4) Where a party makes a request under subsection (3) 

(a) the chair must sign and issue an Order to Attend I learing/Produce Documents and the 
party must serve it on the witness at least two (2) days before the hearing; and 

(b) a party requesting the attendance of a witness must pay a tv,·enty dollar ($20) witness fee 
plus reasonable travel expenses to the witness to attend and give evidence before the 
Assessment Review Board. 

( 5) The Assessment Review Board may apply to a court of competent jurisdiction for an 
order directing a person to comply with an order under subsection (1 ). 

Adjournments 

-U. The Assessment Review Board may: 

(a) hear all appeals or assessor recommendations on the same day or may adjourn from time 
to time until all matters have been heard and determinc:d: and 

(b) at any time during a hearing. aqjourn the hearing. 

Costs 

42. The Assessment Review Board may make orders for payment as follows: 

(a) requiring a party to pay all or part of the costs of another party in connection with the 
appeal: 

(h) requiring a party to pay all or part of the costs of the Assessment Review Board in 
conn~ction with the appeal. 

\Vhcre the Assessment Review Board considers the conduct of a party has been improper. 
vexatious. frivolous or abusive. 

Reference on Question of Law 

43.( 1) At any stage of a proceeding before it. the Assessment Review Board. on its own 
initiative or at the request of one or more of the pat1ies, may refer a question of law in the 
proceeding to a court of competent jurisdiction in the form of a stated case. 

(2) The stated case must be in \\Titing and filed with the com1 registry. and must include a 
statement of the facts and all evidence material to the stated case. 

(3) The Assessment Review Board must: 
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(a) suspend the proceeding as it relates lo the stated case and reserve its decision until the 
opinion of the court has been given, and 

(b) decide the appeal in accordance with the opinion of the court. 

Matters before the Courts 

4-1. If a proceeding with respect to liability to pay taxes in respect of assessable property that 
is the subject of an appeal is brought before a court of competent jurisdiction: 

(a) before the hearing is to commence. the hearing must be deferred until the matter is 
decided by the court: 

(b) during the hearing. the hearing must be adjourned until the mutter is decided by the 
court; or 

(c) after the hearing ha" concluded but before a decision on the appeal is given. the decision 
must be deferred until the matter is decided by the court. 

Withdrawal of Appeal 

45.( I) A complainant may withdraw an appeal under this By-law by delivering a Notice of 
Withdrawal to the Assessment Review Board. 

(2) Upon receipt of a Notice of Withdrawal under subsection (1 ), the Assessment Revie\\ 
Board must dismiss the matter set for its consideration. 

Delivery of Decisions 

46.t I) Tht: Assessment Review Board must. at the earliest opportunity after the completion 
of a hearing. deliver a \vritten decision on the appeal or assessor recommendation to all parties. 

(2) The \\Titten decision submitted by the Assessment Review Board under this section must 
include a statement that the appellant has a fut1her right of appeal on a question oflaw to a cou1t 
of competent jurisdiction. 

( 3 J Any person may obtain a copy of a decision of the Assessment Review Board from the 
tax administrator on request and payment of a fee of six dollars ($6). 

( 4) The tax administrator may obscure or omit personal information ( other than name and 
address) and financial business infonnation from decisions provided under subsection (l) 
provided that assessment and property tax information must not be obscured or omitted. 

Appeals 

47.( 1) An appeal lies from the Assessment Review Board to a court of competent 
jurisdiction on a question of law. 
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(2) An appeal under subsection ( l) mllst be commenced within thirty (30) days of the 
deli very of the Assessment Review Board's decision under subsection 4 7 ( 1 ) . 

Dcli\'cry of Documents under this Part 

48.( 1) Delivery of a document under this Part may be made personally or by sending it by 
registered mail, fox ur t:-mail. 

(2) Personal delivery of a document is made: 

(a) in the case of an individual. by leaving the document with the individual or with a person 
at least 18 years of age residing at the individual's place of residence; 

(b) in I he case of a first nation. by leaving the document with the person apparent! y in 
charge, at the time of delivery, of the adminisU'ative office of the t1rst nation: 

(c) in the case of a corporation. by leaving the document with the person apparently in 
charge, at the time of delivery. of the head office or a branch office of the corporation. or 
with an officer or director of the corporation. 

(3) Subject lo subsection (4). a document must be considered to have been delivered: 

(a) if delivered personally. at the time that personal delivery is made: 

(b) if sent by registered mail. on the fifth day after it is mailed; 

(c) if scm by fax, at the time indicated on the confirmation of transmission: or 

( d) if sent by e-mai I. at the ti me indicated in the electronic con ti rmat ion that the e-ma i I has 
been opened. 

(4) A document delivered on a non-business day or after 17:00 local time on a business day 
must be considered to have been delivered at 09:00 on the next business day. 

Tax Liability 

PARTX 
LIABILITY FOR TAXATION 

49.( 1) Except as pro\"ided in Part XL all interests in lam.I arc subject to assessment and 
taxation under this By-Im, . 

(2) Taxes levied under this By-lmv are a debt owed to the First Nation, recoverable by the 
First Nation in any manner provided for in this By-law or in a court of competent jurisdiction. 

(3) Where an interest in land is not subjecl to taxation. the liability for taxation of any other 
interest in the same property is not affected. 
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( 4) Where a person alleges that he or she is not liable to pay taxes imposed under this By­
law. the person may seek a remedy from the Assessment Review Board or Council or initiate 
proceedings in a court of competent jurisdiction. 

(5) Taxes are due and payable under this By-law notwithstanding a proceeding under 
subsection (4). 

(6) Any person who shares the same interest in taxable property is jointly and severally 
liable to the First Nation for all taxes imposed on that taxable property under this By-law during 
the taxation year and for all unpaid taxes imposed in a previous taxation year. including for 
clarity interest. penalties and costs as proYided in this By-law. 

Refunds 

50.( l) Where: 

(a) the Assessment Review Board. Council or a cou11 of competent jurisdiction, determines 
that a person is not liable for taxes under this By-law; or 

(b) it is determined under this By-law that a person was taxed in excess of the proper 
amount. 

the tax administrator must refund to that person any excess taxes paid by that person. 

(2) Where a person is entitled to a refund of taxes, Council may direct the tax administrator 
to refund the nmount in whole or in part by applying it as a credit on account of taxes or other 
unpaid amounts that are due or accruing due to the First Nation in respect of taxable property 
held by that person. 

(3) Where a pe1·.son is entitled to be refunded an amount of taxes paid under this By~law, the 
tax administrator must pa)' the person interest as follows: 

(a) interest on the amount of the over payment at current bank rates; 

(b) payment of an amount of interest ll!ss tlum five dollars {$5) will not be made. 

PART XI 
EXEMPTIONS FROM TAXATION 

Exemptions 

51.( I ) The fo l\owing i ntcrests in land arc exempt from tax at ion under this B y-1 aw to the 
extent indicated: 

(a) subject to subsection (2). any interest in land held or occupied by a member of the First 
Nation: 

(b) subject to subsection (2). any interest in land held or occupied by the First Nation or a 
First Nation Corporation: 
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(c) a building used for public school purposes or for a purpose ancillary to the operation of a 
public school, and the land on which the building stands; 

(d) a building ust:d or occupied by a religious body and used for public worship, religious 
education ur as a church ha.IL and the land on which the building stands: 

(c) a building used solely as a hospital. not operated for profit, and the land on which the 
building stands: 

(f) a building u~ed as a university, technical institute or public college, not operated for 
profit. and the land on which the building stands: 

(g) an institutional building used to provide housing accommodation for the elderly or 
persons suffering from physical or mental disability. not operated for profit. and the land on 
which the building stands; and 

(h) that land of a cemetery actually used for burial purposes. 

(2) The exemptions in parngraphs ( I )(a) and (b) do not apply to interests in land that are held 
by a member of the First Nation, the First Nation. or a First Nation Corporation, as the case may 
be. where that interest in land is actually occt1pied by someone other than a member of the First 
Nation, the First Nation, or a First Nation Corporation. 

(3) An exemption from taxation applies only to that portion of a building occupied or used 
for the purpose for which the exemption is granted, and a proportionate part of the land on which 
the building stands. 

PART XII 
GMNTS ANlJ ABATEMENT 

Grants for Surrounding Land 

52. Where a building is exempted from taxation under this By-law·. Council may provide for 
a grant to the holder equivalent to the taxes payable on that area ofland surrounding the building 
determined by Council to be reasonably necessary in connection \\,ith it. 

Annunl Grants 

53. Council ,viii in each taxation year determine all grants that will be given under this Part 
and will authorize those grants in an expenditure by-law. 

PART XIII 
LEVY OF TAX 

54.( I) On or bdore May I in each taxation year. Council must adopt a by-law pursuant to 
section 83 of the Indian Act setting the rate of tax to be applied to each property class. 
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(2) A by-law setting the rate of tax may establish different tax rates for each property class. 

(3) Taxes must be levied by applying the rate of tax against each one thousand dollars 
($1,000) of assessed value of the interest in land. 

(4) Taxes levied under this By-law are deemed to be imposed on January 1 of the taxation 
year in which the levy is first made. 

(5) Notwithstanding subsection (3 ). Council may establish. in its annual by-law setting the 
rate of tax. a minimwn tax payable in respect of a taxable interest in land. provided that the 
minimum tax must not exceed fifty dollars ($50). 

(6) A minimum tax established under the authority of subsection (5) may he established in 
respect of one or more property classes. 

Tax Payments 

55.( 1) Taxes arc due and payable on June 30 of the taxation year in which they are levied. 

(2) Taxes must be paid at the office of the First Nation during normal business hours, by 
cheque or cash. 

(3) Payment of taxes made by cheque. money order or money order musl be made payable to 
the Alexander First Nation. 

Tnx Roll 

56.( I) The tax administrator must create a tax roll on or before May 31 of each tmrntion year. 

(2) The tux roll must be in paper or electronic form and must contain the following 
in formation: 

(a) a description of the property as it appears on the assessml!nt roll; 

(b) the name and address of the holder entered on the assessment roll with respecl to the 
property: 

( c) the name and address of every person entered on the assessment ro !I with respect to the 
property: 

(d) the assessed value by classification of the Jund and the improvements as it appears in th!.! 
assessment ro 11. exclusive of cxem ptions, if any; 

(el the amount of taxes levied on Lhe prope1ty in the cuJTent taxMion year under this By-lm-v; 
and 

(f) the amount of any unpaid taxes from previous taxation years. 
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(3) The tax administrator may use the certified assessment roll as the tax roll by adding the 
following information to the assessment roll: 

(a) the amount of taxes levit:d on the property in the currem taxation year under this By-law: 
and 

(b) the amount ofany unpaid taxes from previous taxation years. 

Annual Tax Notices 

57.( 1) On or before May 31 of each taxation year, the tax administrator must mail a Tax 
Notice to3 

(a) each holder of taxable property under this By-law: and 

(b) each person whose name appears on the tax roll in respect of the property, 

to the address of the person as shown on the tax roll. 

(2) The tax administrator must enter on the tax roll the dme of mailing a Tax Notice. 

(3) The mailing of the Tax Notice by the tax administrator constitutes a statement of and 
demand for payment of the taxes. 

(4) If a number of properties are assessed in the name of the same holder, any number of 
those properties may be included in one Tax Notice. 

(5) Where the holder of a charge on taxable prope11y gives notice to the assessor of the 
charge under section 15 and the assessor enters the holder·s name on the assessment roll, the Im, 
administrator must mail a copy of all Ta., Notices issued in respect of the prope11y to the holder 
of the charge during the duration of the charge. 

(6) Where applicable, a Tax Notice must state that taxes are payable in conjunction with 
periodic lease payments under section 61. 

Amendments to Tax Roll and Tax Notices 

58.( I) Where the assessment roll has been revised in accordance with this By-law, or where 
a supplementary assessment roll is issued in accordance with this By-law·. the tax administrator 
must amend the tax roll or create a supplementary tax roll. as necessary, and mail an amended 
Tax Notice to every person affected by the amendment. 

(2) The duties imposed on the tax administrator with respect to the tax. roll and the 
provisions of this By-law relating to tax rolls, so far as they are applicable, apply to 
supplementary tax rolls. 

(3) Where an amended Tax Notice indicates a reduction in the amount of taxes owing. the 
tax administrator must forthwith refund any excess taxes that have been paid. in accordance with 
section 51. 
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(4) Where an amended Tax Notice indicates an increase in the amount of taxes owing, the 
taxes are due and payable on the date of mailing of the amended Tax Notice; however. the 
taxpayer must be given thirty (30) days to pay those taxes and a penalty and interest must not be 
added in that period. 

SuhdiYision 

59.( I) If a property is subdivided. by lease or other legal instrument. in the taxation year. the 
tax administrator may: 

{a) apportion the taxes payable in that year among the properties created by the subdivision 
in the same prop011ions as taxes ,vould have been payable in respect of the properties had the 
subdivision occurred on or before the assessment roll was certified under this By-law; and 

(bl on making an apportionment under paragraph {a), record the apportionment in the 
manner that the tax administrator considers necessary. 

(2) Taxes app011ioned to a property under subsection (I) are the taxes payable in respect of 
the property in the year for which they are apportioned. 

(3) The assessor must provide the tax administrator with the assessed values necessary to 
calculate the proportions of taxes referred to in subsection ( I ). 

rART XIV 
PERIODIC PAYMENTS 

Taxes as a Percentage of Rental Payment 

60.( I) Council. v:ith the consent of the locatee where applicable. may by resolution declare 
that taxes respecting an intt:rest in land that is leased be expressed as a percentage of the rent 
pa)'ment and collected with it in accordance with the terms of a lease agreemt.'nl or the terms of 
an agreement with the landlord. 

(2) Where the First Nation has entered an agreement with the Crown or with any person 
entitleu to recei vc rems, for the collection of tax under this Part. the receipt by the Crown or such 
person of payment on account of tax will be a discharge of the liability for tax to the extent of the 
payment. 

(3) Where taxes are due and payable in conjunction with payment of rent under this Part, the 
proportionate payment is due and payahlc on the date that the rent is due and payable. 

PART XV 
PA \'MENT RECEIPTS AND TAX CERTIFICATES 

Receipts for Payments 

61.(1) On receipt of a payment of taxes. the tax administrator must issue a receipt to the 
taxpayer and must enter the receipt number on the tax roll opposite the interest in land for which 
the taxes are paid. 
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Tax Certificate 

62.( I) On receipt of a \\ ritlen request and payment of the fee set out in subsection (2). the 
tax administrator must issue a Tax Certificate showing whether taxes have been paid in respect 
of an interest in land and if not. the amount of taxes outstanding. 

(2) The fee for a Tax Certificate is six dollars ($6) for each tax roll folio searched. 

PART XVI 
PE'.'l'ALTIES AND INTEREST 

63.( l) If all or part of the taxes remain unpaid after July 2 of the year in which they are 
levied, a penalty often percent (10%) of the portion that remains unpaid will be added to the 
amount of the unpaid taxes and the amount so added is, for all purposes, deemed to be pait of the 
taxes. 

(2) If all or any portion of taxes remains unpaid after July~ of the year leYied, the unpaid 
portion accrues interest at I% per month. compounded monthly. 

(3) Payments for taxc:s must he credited by the tax administrator first. to taxes. including 
interest. from previous taxation years. second. to a penalty added in the current taxation year and 
third to unpaid taxes for the current taxation year. 

PART XVII 
APPLICATION OF REVENUES AND EXPENDITllRES 

Revenues and Expenditures 

64.( I) All revenues raised under this By-law must be placed in a separate account. separate 
from other moneys of the First Nation. 

(2) Revenues raised include: 

(a) taxes. including fr)r clarity interest. penalties and costs as set out in this By-law; and 

( b) payments-in-lieu of taxt!s. 

{ 3) Suhject to subsection ( 4 }. an expenditure of revenue raised under this By-law must be 
made under authority of an expenditure by-law of the First Nation. 

( 4) The following expenditures of revenues raised under this By-law are hereby authorized: 

(a) refunds of overpayment and interest: 

(b) expenses incurred in the preparation and administration of this By-law: 
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(c) remuneration of the assessor and the tax administrator: 

(d) remuneration and expenses of the Assessment Review Board; and 

(cl all enforcement costs. 

Resen'c Funds 

65.( I) Reserve funds established by Council must: 

(a) be established in an expenditure by-law; and 

(b) comply \\'ith this section. 

(2) Except as provided in this section, money in a reserve fund must be deposited in a 
scparatl.! account and the money and interest earned on it must be used only for the purpose 
for which the reserve fund was established. 

(3) For capital purpose reserve funds. Council may 

(a) under an expenditure by-law, transfer moneys in a reserve fund to another reserve fund or 
account only where all projects for which the reserve fund was established have been 
completed: and 

(b) by resolution. borrn,v money from a reserve fund where not immediately required, on 
c0ndition that the f-irst Nation repay the amount borrowed plus interest on that amount at a 
rate that is at or above the prime lending rate St!l from time to time by the principal banker to 
the First Nation, no later than the time when the money is needed for the purposes of that 
reserve fund. 

(4) For non-capital purpose reserve funds. transfers or borrowing of reserve funds must be 
authorized by Council in an expenditure by-la\v. 

(5) Council must amhorize all payments into a n.:scrvc fond and all expenditures from a 
reserve fund in an expenditure by-law. 

(6) Where moneys in a reserve fund are not immediately required. the tax administrator must 
invest those moneys in one or more of the following: 

(al securities of Canada or of a province; 

(b) securities guaranteed for principal and interest by Canada or by a province~ 

(c) securities of a municipal finance authority or the First Nations Finance Authority; 

(d) im·cstments guaranteed by a bank. trust company or credit union; or 

(e) deposits in a bank or trust company in Canada or non-equity or membership shares in a 
credit union. 
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PART XVIII 
COLLECTION AND F:NFORCE:MENT 

Reco\'cry of' Unpaid Taxes 

66.( I) The liability referred to in subsection 50(2) is a debt recoverable by the First Nation in 
.:i coun of competent jurisdiction and may be recovered by any other method authorized in this 
By-law and, unless otherwise provided. the use of one method does not prevent seeking recovery 
by one or more other methods. 

(2) A copy of the Tax Notice that refers to the taxes payable by a person. certified as a true 
copy by the tax administrator, is evidence of that person· s debt for the taxes. 

(3) Where the tax administrator has reasonable grounds to believe that a debtor intends to 
remove his or her personal property from the reserve, or intends lo dismantle or remove his or 
her improvements on the reserve. or lake any other actions that may prevent or impede the 
collection of unpaid taxes owing under this By-law, the ta-x administrator may apply to a court of 
competent jurisdiction for a remedy, notwithstanding that the time for payment of taxes has not 
yet expired. 

( 4) Council may upon application by the debtor: 

(a) postpone taking enforcement proceedings for a specified period; or 

(h) reduce or remit the taxes where Council determines that 

li) full payment would result in undue hardship lo the debtor. or 

(ii) it is necessary and in the best interest of the First Nation to effect a transfer of the 
debtor's interest. 

(5) Before commencing enforcement proceedings under Parts XIX. XX. XXL XXII or 
XXfII of this By-law, the tax administrator must request authorization from Council by 
resolution. 

Demand for Pa)·mcnt/Noticc of Enforcement 

67.( I) On or after January 2 following the year for \\bich taxes are imposed. the tax 
administrator must prepare a list of outstanding taxes and of the persons liable for those taxes. 

(2) If the tax ndmini strator has obtained authorization from C ounc i I under subsection 6 7 ( 5 ). 
then before taking any enforcement measures or commencing any enforcement proceedings 
under Pru1s XIX. XX. XXI. XXII or XXIII of this By-law, the tax administrator must issue a 
Demand for Payment/Notice of Enforcement and deliver it to every person named on the tax roll 
in respect of that property. 

(3) A Demand for Payment/Notice of Enfi:1rcement must not he issued for at least six (6) 
months after the day on which the taxes became due. 

3JJ.(IO ~!f\00022 



- 34-

Crcation of Lien 

68.( I) Unpaid taxes are a lien on the interest in land to \vhich they pertain that attaches to the 
interest in land and binds subsequent holders of the interest in land. 

(2) The tax administrator must register a lien created under this By-law in any of the 
registers on or alter January 2 following the year in which the taxes are imposed. 

(3) A lii.:n registered un<li.:r subsection (2) has priority over any unregistered or registered 
claim0 privilege. lien or security interest in respect of the interest in land. 

( 4) Th!! tax administrator may apply to a com1 of competent jurisdiction to protect or enforce 
a lien under subsection (I) where the tax administrator determines such action is necessary or 
advisable. 

(5) On receiving payment in full of the taxes owing in respect of which a lien was created. 
the tax administrator must register a discharge or the lien without delay in any of the registers 
that the lien was registered under subsection (2). 

{6) Discharge of a lien by the tax administrator is evidence of payment of the taxes with 
respect to the interest in land. 

(7) A lien is not lost or impaired by reason of any technical error or omission in its creation 
or registration in a register. 

Delivery of Documents in F:nforcement Proceedings 

69.( I) This section applies to this Part and Pmts XIX. XX. XXI, XXII and XXIll. 

(2) Ddivery of a document may he made personally or by sending it by registered mail. 

(3) Personal deliver) of a document is made 

(a) in the case of an individual. by leaving the document with that individual or with an 
individual at least eighteen (18) years of age residing at that individual's place ofresidence; 

(i) in the case of a first nation, by leaving the document with the individual apparently in 
charge, at the time of ddivery. of the main administrative office of the first nation. or 
with the first nation's legal counsel: and 

(ii) in the case of a corporation, by leaving the document with the individual apparently 
in charge. at tht: time of delivery. of the head office or one of its branch offices, or with 
an officer or dirt!ctor of tht: corporation or the corporation's legal counse I. 
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(4) A document is considered to have been delivered: 

(a) if delivered personally. on the day that personal delivery is made: and 

lb) if sent h) registered mai I. on the fi Ith day alter it is mailed. 

(5) Where the notice is in respect of taxable prope11y. copies of notices must be served on all 
persons named on the tax roll in respect of that taxable property. 

PART XIX 
SEIZURE AND SALE OF PERSONAL PROPERTY 

Seizure and Sale of Personal Property 

70.( I) If taxes remain unpaid more than thirty (30) days atler a Demand for Payment/Notice 
of Enforcement is issued. the tax administrntor may recover the amount of unpaid taxes, with 
costs. by way of seizure and sale of personal property of the debtor that is located on the reserve. 

(2) As a limitation on subsection (I). personal property of a debtor that would be exempt 
from seizure under a writ of execution issued by a superior court in the Province is exempt from 
seizure under this By-law. 

( 3) The costs payable by the debtor under subsection ( 1 ) arc set out in Schedule XIV to this 
By-law. 

Notice of Seizure and Sale 

71.( I) Refore proceeding under subsection 71 (I). the tax administrator must deliver a Notice 
of Seizure of Personal Property to the debtor. 

(2) If the taxes remain unpaid more than seven (7) days after delivery of a Notice of Seizure 
of Personal Property, the tax administrator may request a sheriff, bailiff or by-law enforcement 
officer to seiz!i! any personal property that is located on the reserve and described in the Notice of 
Seizure of Personal Property. except for property exempt from seizure under subsection 71 (2). 

(3) The person who seizes personal property must deliver to the debtor a receipt for the 
persona! property seized. 

Notice of Seized Personal Propcrt)· 

72.( I) The tax administrator must publish a Notice of Sale of Seized Personal Property in 
two (2) consecutive issues of the local newspaper with the largest circulation. 

(2) rhe first publication of the Notice of Sale of Seized Personal Property must not occur 
until at least sixty (60) days after the personal property was seized. 
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Conduct of Sale 

73.(1) A sale of personal property must be conducted by public auction. 

(2) Subject to subsection (4), at any time after the second publication of the Notice of Sale of 
Seized Personal Property. the seized property may be sold by auction. 

(3) The tax administrator must conduct the public auction at the time and place set out in the 
Notice of Sak of Seized Personal Property. unless it is necessary to adjourn the public auction. in 
which case a fu11hcr notice must be published in the manner set out in subsection 73( I). 

( 4) If at any time before the seized property is sold a challenge to the seizure is made to a 
coun of competent jurisdiction. the sale must be postponed until after the court rules on the 
challenge. 

Proceeds of Sale 

74.( I) The proceeds from a sale of seized ~rsonal property must be paid: 

(a) first. to the First Nation: and 

(b) any remaining proceeds must be paid to the debtor. 

(2) If claim to the surplus is made by another person and such claim is contested. or if the 
tax administrator is uncertain who is entitled to such surplus. the tax administrator must retain 
such money until the rights of the parties have been determined. 

PART XX 
SALE OF INTEREST IN LAND 

Seizure and Assignment of Taxable Property 

75.( I ) If taxes remain unpaid for more than nine (9) months after a Demand for 
Payment/Notice of Enforcement is issued, the tax administrator may h:,·y the amount of unpaid 
taxes, by way of the st!izun.! and assignment of the taxable property. 

(~) Before proceeding under subsection (I), the tax administrator must serve a Notice of 
Seizure of Interest in Land on the debtor and deliver a copy to any locatee with an interest in the 
taxable prope11y. 

(3) Not less than six ( 6) months after a Notice of Seizure of Interest in Land is delivered to 
the debtor. the tax administrator may sl!ll the right to an assignment of the taxable property by 
public tender or auction. 

(4) Council must. by resolution. prescribe the method of public tender or auction. inducting 
the conditions that arc attached to the acceptance of an offer. 
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Upsct Price 

76.( I) The lax administrator must set an upset price for the sale of the right to an assignment 
of the taxable prope1ty that is not less than the total amount of the taxes payable on the taxable 
property. calculated to the end of the redemption period set out in subsection 81 (I). plus five 
percent (5%) of that total. 

(2) The upset price is the lowest price for which the taxable property may be sold. 

Notice of Sale of a Right to Assignment of Taxable Property 

77.( I) A Notice of Sale oflnterest in Land must be: 

(a) published in the local nc\vspaper with the largest circulation at least once in each of the 
four (4) weeks preceding the elate of the public tender or auction; and 

( b) posted in a prominent place on the resen·c not less than ten ( IO) days before the date of 
the public tender or auction. 

(~) The tax administrator must conduct a public auction or tender at the time and place set 
out in the Notice of Sale of Interest in Land. unless it is necessary to adjourn the public tender or 
auction, in which case a further notice must be published in the manner sd out in subsection (I). 

(3) If no bid is equal to or greater than the upset price, the First Nation is deemed to have 
purchased the right to an assignment of the taxable propetty for the amount of the upset price. 

Notice to the Minister 

78. The tax administrator must without delay notify the Minister of Indian and Northern 
Affairs in writing of the sale of a right to an assignment of taxable property made under this By­
law. 

Subsisting Rights 

79. When taxable property is sold by public tender or auction, all rights in it held by the 
holder of the taxable property or a holder of a charge immediately cease to exist. except as 
follows: 

(a) the taxable property is subject to redemption as provided in subsection 81 (I): 

(h) the right to possession of the taxable property is not affected dllfing the time allowed for 
redemption. subject. however. to: 

(iJ impeachment for waste. and 

(ii) the right of the highest bidder to enter on the taxable prope1ty to maintain it in a 
proper condition and to prevent waste: 
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(c) an casement. rcstricti\'c covenant. building scheme or right of way registered against the 
interest in land subsists; and 

(d) during the period allowed for redemption. an action may be brought in .:t court of 
competent jurisdiction to have the sale of the right to an assignment of the taxable property 
set aside and declared invalid. 

Redemption Period 

80.t I) At any time within three (3) months after the holding of a public tender or auction in 
respect of taxable property. the debtor may redeem the taxable property by paying to the First 
Nation the amount of the upset price plus three percent (3%). 

(2) On redemption of the taxable property under subsection ( l J 

(a) if the right to an assignment was sold to a bidder. the First Nation must without delay 
repay to that bidder the amount of the bid: and 

(b) the tax administrator must notify the Minister of Indian and No11hem Affairs in writing 
of the redemption. 

Assignment of Taxable Property 

81.( I) Assignment of taxable property is deemed final when: 

(a) the end of the redemption period provided for in subsection 81 (I): and 

(b) where re4uired. the tax administrator has obtained the consent of the Minister oflndian 
Affairs and Northern Deve\opmem to lhe sale of the interest in land. 

(1) Subject to a redemption under subsection 81 (I). at the end of the redemption period. the 
First Nation must assign the taxable property to the highest bidder in the public tender or auction. 
or to itsdf as the deemed purchaser in accordance \.Vith subsection 78(3). 

(3) Taxable property must not be assigned to any person or entity who \.vould not have been 
entitled under the Indian _,.kr or the first Nations Land Management Act. as the case may be, to 
obtain the interest or right constituting the taxable property. 

( 4) Upon the assigmnent being deemed final under subsection ( 1 ). the tax administrator must 

(a) register a Certificate of Sale of Interest in Land in any of the registers; 

(b) deliver the Certificate of Sale oflnterest in I.and on the debtor and the purcha5er; and 

(c) note the replacement of the debtor by the purchaser as the holder u-fthe interest in land in 
all relevant records of the First Nation. 

(5) An assignment under subsection (1) operates 
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(a) as a transfer of the taxable property to the bidder from the debtor. without an attestation 
or proof of execution: and 

( h) to extinguish all the right, title and interest of every previous holder of the taxable 
property. or those claiming under a previous holder, and all claims. demands. payments, 
charges. liens. judgments. mortgages and encumbrances of every type, and whether or not 
registt!red. subsisting at the time the assignment is <leemc:d final under subsection (I). except 
an casement. restricti \'e covenant, building scheme or right of way registered against the 
interest in land. 

( 6) Upon an assignment under subsection ( I). any remaining debt of the debtor with respect 
to the tuxable properly is extinguished. 

Proceeds uf Sulc 

82.( 1 ) At the end of the redemption period, the proceeds from the sale of a right to an 
assignment of taxable property must he paid 

(a) first. to the First Nation; and 

(b) any remaining proceeds must be paid to the debtor. 

(1) If claim to the surplus is made by another person and SllCh claim is contested, or if the 
tax administrator is uncertain \\ho is entitled to such surplus. the tax administrator must retain 
such money until the rights of the parties have been determined. 

Resale by tlu.• First Nation 

83.( I ) If the right to assignment of the taxable property is purchased hy the First Nation 
under subsection 78(3). the tax administrator may, during the redemption period, sell the 
assignment of the taxable prope11y to any person for not less than the upset price and the 
purchaser is thereafter considered the bidder under this Part. 

(2) A sale under subsection ( 1) does nut affect the period for or the right of redemption by 
the debtor as provided in this By-law. 

PART XXI 
CANCELLA TIO:\' OF INTEREST IN LAND 

Authoriz:1tio11 

84. If taxes remain unpaid for more than thirty (30) days after a Demand for Payment/Notice 
of Enforcement is issued. the tax administrator may levy the amount of unpaid taxes, by way of 
the cancellation of the interest in land in respect of which the taxes are due. 

Notice of Cancellation uf I ntcrcst in Land 
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85. Before proceeding under section 85, the tax administrator must deliver a Notice of 
Cancellation of Interest in Land to the debtor and any locatee with an interest in the taxable 
property. 

Cancellation of Interest 

86.( I) Council may, by resolution. direct the tax administrator to cancel the interest in land if 
taxes remain unpaid on: 

{a) June 30 of the year following the taxation year in which they were imposed: or 

Cb) for more than six months after any specified period under p.uagraph 67(4)(a): 

provided that under all circumstances, Council may only direct cancellation of the interest in 
land under this Pat1 a minimum of five ( 5 l months after deli very of the Notice of Cancellation of 
Interest in Land under section 86. 

(2) If Council directs the tax administrator to caned the interest in land, the tax administrator 
must 

(a) obtain the consent of the Minister of Indian Affairs and No1thern Development to the 
cancellation. if required: 

(b) register a Certificate of Cancellation of Interest in Land in any of the registers: 

(c) serve the Certificate of Cancellation of Interest in Land on the debtor and any affected 
locatee: and 

(d) note the replacement of the debtor by the First Nation as the holder of the interest in land 
in all relevant records of the First Nation. 

(3) Once the tax administrator ha~ fulfilled the requirements under subsection (2). the 
interest in land will be deemed to have been assigned to the First Nation. 

(4) An assignment under subsection (3) operates: 

(a) as a transfer of the taxable property to the First Nation from the debtor. without an 
attestation or proof of execution: and 

(b) to extinguish all the right, title and interest of every previous holder of the taxable 
property. or those claiming under a previous holder. and all claims, demands. payments. 
charges, liens. judgments. mortgages and encumbrances of every type. and whether or not 
registered. subsisting at the time the transfer is deemed final under subsection (3 ). except an 
easement. restrictive covenant, building scheme or right of way registered against the interest 
in land. 

(5) Upon an assignment under subsection (3), any remaining debt uf the debtor with respect 
to the taxable property is extinguished. 
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Costs 

87. The costs payable by the debtor under this part are as set out in Schedule XIV to this By­
law. 

Authorization 

PART XXII 
FORFEITllRE 

88. If ta\.es remain unpaid for more than l\venty-four (::?.4) months after a Demand for 
PaymenliNotice of Enforcement is issued, the ta, administrator may levy the amount of unpaid 
taxes. by way of the forfeiture of the interest in land in respect of which taxes are due. 

Notice or Forfeiture 

89. Before proceeding under section 89. the tax administrator must deliver a Notice of 
ForfeiLure lo the debtor and any locatee with an interest in the taxable property. 

Forfeiture 

90.( 1 ) If taxes remain unpaid f01ty ( 40) days after the tax administrator delivers a ~ otice of 
rorfoiture t(1 the debtor. the tax administrator must 

(a) obtain the consent of the Minister of Indian Affairs and Northern Development to the 
forfeiture. if required: 

(b) register a Certificate of Forfeiture in ,my of the registers; 

{c) serve the Certificate of Forfeiture on the debtor and any affected locatee; and 

(d) note the replacement of the debtor by the First Nation as the holder of the interest in land 
in all relevant records of the First Nation. 

(2) Once the tax administrator has fulfilled the requirements under subsection (I). the 
interest in land will be deemt!d to have been transferred to the First Nation. 

(3) A transfer under subsection (2) operates: 

(a) as a transfer of the taxable property to the First Nation from the debtor. v-:ithout an 
attestation or proof of execution; and 

(b) to extinguish all the right. title and interest of every previous holder of the taxable 
property. or those claiming under a previous holder, and al! claims. demands, payments, 
charges. liens, judgments. m011gages and encumbrances of every type. and \Vhcther or not 
registered . .subsisting at the time the transfer is deemed final under subsection(2), except an 
easement, restrictive covenant, building scheme or right of way registered against th(! interest 
in land. 
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Paymcnt and Extinguishment of Debt 

91.( I) Upon a transfer under subsection 91 (2), any remaining debt of the debtor with respect 
to the taxable property is extinguished. 

(2) The debtor may prevent forfeiture under this Part by paying all taxes then due and 
payable. with costs. to the First Nation on or before the date on which the interest in land will 
forteit. 

(3) A payment that does not conform to subsection (2) does not prevent forfeiture underthis 
Part. 

Costs 

92. The costs payable by the debtor w1der this Part are as set out in Schedule XIV to this By­
law. 

Authorization 

PART XXIII 
DISCONTINlJANCE OF SERVICES 

93. If taxes remain unpaid for more than thirty (30) days after a Demand for Payment/Notice 
of Enforcement is issued, the tax administrator may levy the amount of unpaid taxes, by way of 
the discontinuance of any services provided by or on behalf of the First Nation to the debtor or to 
the debtor's interest in land. 

Notice of Discontinuance of Services 

94. Before proceeding under section 94, the tax administrator must deliver a Notice of 
Discontinuance of Services to the debtor and any locatec with an interest in the taxable property. 

Council must Consider Representations 

95.( I) The Notice of Discontimmnce of Services must include a date. time and place for the 
dehtor or any affected locatec to appear before Council, within thirty (30) days of delivery of the 
notice. and show cause as to why the services should not he discontinued. 

(2) Council must be available to hear from the debtor or any affected locatee on the date and 
at the time and place indicated on the Notice of Discontinuance of Services and must consider 
any representations made by the debtor or the affected locatee at that time ,vith respect to 
whether or not to discontinue any services . 
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Discontinuance of Services 

96.( I) No less than thirty (30) days after delivery of a Notice of Discontinuance of Services, 
the tax administrator may. subject to subsection (2), discontinue services authorized under 
section q4_ 

(2) The First Nation must not discontinue: 

(a) fire protection or police services to the taxable property of a debtor: 

(b) water or garbage collection services to taxable property that is a residential dwelling; or 

(c) electrical or natural gas services to taxable prope11y that is a residential dwelling <luring 
tht! period from November 1 in any year to March 31 in the following year. 

PART XXIV 
SERVICE AND LOCAL IMPROVEMENT TAXES 

Service and Local lmpronment Taxes 

97. Council may. by by-law pursuant to section 83 of the Indian Act, impose service and 
local improvement taxes to all or any part of the reserve that may apply notwithstanding any 
exemptions under Part XII. 

Disclosure of Information 

PART XXV 
GENERAL PROVISIONS 

98.( I) rhe tax administrator or any other person who has custody or control of information 
or records obtained or created under this By-law must not disclose the information or records 
except 

(a) in the course of administering this By-law or perfonuing functions under it; 

(b) in proceedings before the Assessment Review Board, a court of law or pursuant to a 
court order; or 

(c) in accordance with subsection (2). 

(2) The tax administrator or the assessor may disclose to the agent of a holder confidential 
information relating to the property if the disclosure has been authorized in writing by the 
holder. 

(3) An agent must not use information disclosed under subsection (2) except for the 
purposc.;s authorized by the holder in writing referred to in that subsection. 
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Disclosure for Research Purposes 

99. Notwithstanding section 99. Council may disclose information and records to a third 
patty for research purposes. including statistical research. provided 

(a) lhi: information and records do not contain information in an indiYidually identifiable 
form or business information in an identifiable form: or 

(b) where the research cannot reasonably be accomplished unless the information is 
provided in an identifiable form, the third party has signed an agreement with Council to 
comply with Councirs requirements respecting the use. confidentiality and security of the 
information. 

Validity 

100. Nothing under this By-law must be rendered void or invalid. nor must the liability of 
any person to pay taxes or amounts levied under this By-law be affected by 

(a) an error or omission in a valuation or a valuation based solely on information in the 
hands of an assessor or the tax administrator; 

(b) an error or omission in an assessment roll. the tax roll or any notice given under this By­
law; or 

(c) a failure of the First Nation, tax administrator or the assessor to do something within the 
required time. 

Limitation on Proceedings 

101 .( I ) No person ma) commence an action or proceeding for th!! return of money paid to 
the First Nation. whether under protest or otherwise, on account of a demand, whether valid or 
invalid. for taxes or any other amount paid under this Ry-law after the expiration of six (6) 
months from the making of the payment. 

(2) If a person foils to stmt an action or proceeding within the time limit described in this 
section, then money paid to the First Nation must be deemed to have been voluntarily paid. 

Notices 

102.( I ) Where in this By-law a notice is required to be given by mail or where the method of 
giving the notice is not otherwise specified, it must be given 

(a) by mail to the recipient's ordinary mailing address or the address for the recipient shown 
un either the assessment roll or the taxation roll: 
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(b) where the recipient's address is unknown, by posting u copy of the notice in a 
conspicuous place on the recipient's property; or 

(c) by personal delivery or courier to the recipient or to the recipient's ordinary mailing 
address or the address for the recipient shown on either the assessment roll or the taxation 
roll. 

0) Except where otherwise provided in this By-law, 

(a) a notice given by mail is deemed received on the fifth day after it is posted: 

(b) a notice posted on property is deemed received on the second day after il is posted; and 

(c) a notice given by personal delivery is deemed received upon delivery. 

Extensions of l>cndlincs 

103. Chief and Council may. by resolution, extend for a maximum of thirty (30) days tht: time in 
which anything is required to be done undc.:r Parts X to XXIV inclusive, of this By-law and 
anything done within this period of time is us valid .is if it had been done within the lime 
otherwise provided for by this By-law, provided that the tax administrator posts a notice 
describing the extensions in the administration office of First Nation. 

lnterprcta tion 

I 0-'.( I} The provisions of this By-law are severable, and where any provision of this By-law 
is for any reason hdd to be invalid by a decision of a court of competent jurisdiction, the invalid 
portion must be severed from the remainder of this By-law and the decision that it is invalid must 
not affect the validity of the remaining portions of this By-law. 

(2) Where a provision in this By-la\v is expressed in the present tense. the provision applies 
to the circumstances as they arise. 

(3) Words in this By-law that are in the singular include the plural, and words in the plural 
include the singular. 

(4) This By-law must be construed as being remedial and must be given such fair, large and 
liberal construction and interpretation as best ensures the attainment of its objectives. 

(5) Reference in this By-law to an enactment is a reference to the enactment as it exists from 
time to time and includes any regulations made under the enactment. 

(6) Headings form no part of the enactment and must he construed as heing inserted for 
convenience of reler..:nce only. 

333-00 '.!81()()022 
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Force and Eff cct 

105. This By-law comes into force and effect on approval by the Minister of Indian Affairs 
and Northern Development. 

THIS BY-LAW IS HEREBY LJULY ENACTED fl Council on the .!:I_ day of tdru.«.rtj 
20.11_.at [J.le:t- ande ,..- .intheProvinceof lh:ed:a,, . 

Cl_j(· II P I 
t - A an au 

Councillor - Hemy Arcand 

Councillor Sheldon Arcand 

f ,,./ _.1 ( _ j 
_ - . - - ✓- --- ----
Councillor - Kurt Burnstick 

Councillor- Nor~ Councillor - Bernard Paul 

.l.U-00.:!8100(111 
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SCHEDULE I 
PROPERTY CLASSES 

(Subsection 5( I 0)) 

Class 2 non-residential. including linear propcny 
Class 3 - farm land 
Class 4 - machinery and el1uipment 

33 3 .oo 2 8 .ooo 22 
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SCHEDULE II 
REQUEST FOR INFORMATION BY ASSESSOR 

(Subsection 6( 1 )) 

TO: 

ADDRESS: ___________________________ _ 

DESCRIPTION OF INTEREST IN LA'.'.'JD: ___ _ 

PURSUANT to the Alexander Firs/ Nation Property Assessment mu/ Taxation By-ltm· - 20/ I - 20//, I 
request that you provide to me, in writing. 110 later than __________ (Note: must be a 
date that is at least fom·tccn (1-1) dnys from the date of dclh'Cr)' of' the request), the following 
information relating. to the above-noted interest in land: 

I.------------------------------------
., .... ___________________________________ _ 
., 
~-------------------------------------
If you fail to pru\'ide the requested information on or before the date specified above. an assessment of 
the property may be made on the basis of the information available to the assessor. 

DATED: ____________ ~20_. 

Assessor for the Alexander First Nation 
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SCHEDULE Ill 
NOTICE OF ASSESSMENT INSPECTION 

(Subsection 7(2)) 
ro: 

ADDRESS: 

DESCRIPTION OF INTEREST IN LAND: 

(the •·assessable property"") 

lJATE OF REQUEST: _______________________ _ 

TAKE NOTICE that, pursuant to section __ of the Alexander Firs/ Natiu11 Properly Assessment By­
law, 201 I. the assessor for the Alexander First Nation proposes to conduct an inspection of the above-
referenced assessable property on ______ , 20_ at ___ A.M./P.l'vl. 

If the above elate and time is not acceptable, please contact the ~1ssessor on or before _____ _ 
[date], at _______ Jcontact numbcrj. to make arrangements for an alternate time and date. 

If the assessable property is occupied by a person other than you. you must m.ike arrangements with the 
occupant to provide access to the assessor. 

AND TAKE NO IK'E that iC on attending at the assessable property. no occupant eighteen ( 18) years of 
age or older is present or pennission to inspect the assessable property is denied, the assessor may assess 
the value of the assessable property based on the information available to the assessor. 

Assessor for the Alexander First Nation 

Dated: ______ • '.!O __ 

333-00 :!8'•,000:!:! 
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SCHEDllLl: Ill(a) 
FORM OF ASSESSOR CERTIFICATION 

(Seclion 9 and Subsection 10(2)) 

The assessor must certify the assessment roll in the following form: 

I. ________ . being the assessor for the Alexander first Nation. hereby certify that 
this is the Alexander First Nation [revised/supplementary] assessment roll for the year 20_ 
and that this assessment ro11 is complete and has been prepared and completed in accordance 
with all requirements of the Alexamler First N(lfion Property Assessment and Taxation By-fall' -
:!Oil. 

DATED: ___________ ._ 20_. 

(Signature of Assessor) 

JJJ..()IJ :!8\00022 
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SCHEDULE IV 
DECLARATION OF PlfRPOSE FOR THE USE OF ASSESSMENT INFOl~MATION 

(Subsection 12(3)) 

I. ________________ [insert nam('J. of _______ _____ _ 
______ [insert street address) , __________ ..._insert ci~'l,, ___ _ 
___ [insert province}. ____ [insert postal code]. declare and certify that I will not use 
the assessment roll or information contained in the assessment roll to obtain names, addresses or 
telephone numbers for solicitation purposes. whether the solicitations arc made by telephone. 
mail or any other means. or to harass an individual. 

I further declare and certify that any assessment information I receive will be used for the 
following purposc(s): 

(a) a complaint or appeal undi.:r the Alexander First Nation Properly Assessment and 
Taxation By-law - 2011: 

(b) a review of.m assessment to determine whether to seek a reconsideration or appeal of the 
assessment; or 

(cl other: 
( insert description) 

DATED: ____ ________ , 20_. 

(Signature of Person Requesting Information) 

(Print Name of Person Requesting Infonnation) 

333-00 28',00022 
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SCHEDULE V 
ASSESSMENT NOTICE 

(Subsection 15(1 )) 

TO: ____________________________ _ 

ADDRESS: ____________ _ 

DESCRIPTION OF INTEREST IN LAND: 

TAKE NOTICE that the assessment roll has been certified by the assessor for the _______ _ 
First Nation and delivered lo the Fii-st Nation Council. 

The following person(s) is/are the holders of the interesl in land: [insert namc(s) & ntldressesJ 

The interest in land is classified as: _______________ _ 
The assessed valut: by classification of the land is: __________________ _ 

TOT AL ASSESSED V AUJE: 

TOTAL ASSESSED VALUE LIABLE TO TAXATION: ___________ _ 

AND TAKE NOTICE that you may appeal this assessment to the Assessment Review Board within thirty 
(30) days after the date on which this Assessment Notice was mailed or e-mailed to you. The Notice of 
Appeal must be in writing and in the form specified in the Alexander Fir.sf Nation Propaty As.rn.wnenl 
and Taxuticm By-lm1• - 201 I. 

DATED: __________ .• 20 _ 

(Signature of Assessor) 

H3-00 28,00012 
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SCHEDULE VI 
NOTICE OF APPEAL 

(Subsection 26( l )) 

TO: Assessor for the Alexander first Nation 

[insert address for Assessor] 

PURSUANT to the provisions of the Alexander Firsr Nalion Properly Asse.\·sment and Taxation B_v­
Jaw - 20 I I. I hereby appeal the assessment of the following interest in land: 

tdescription of the assessable 1noperty, including the assessment roll number as described in the 
Assessment Notice) 

The grounds for appeal are (describe the grounds for appeal inns much detail us possible): 

I.------------------------------------
2. ---- -------

3. --------------------------------------

4. ------------------------------ ---

Complainant"s mailing address ll) which all notices in respect of this appeal are to be sent: 

name and address of any representative acting on complainant's behalf in respect of this appeal: 

The required fee of$ ____ is enclosed with this Notice of Appeal. 

DATED: __ _ __________ ,20 __ . 

(Signature of Appellant) 

(Print Name of Appellant) 

NOTE: a cop~ of the Assessment ;'/otice must b~ enclosed with this Notke of Appeal. 

333-00 28\/l01J22 
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SCHEDULE VII 
NOTICE OF HEARING 

(Subsection 28(2)) 

TO: ________________________________ _ 

ADDRESS: _____________________________ _ 

DESCRIPTION OF INTEREST IN LAND: ________________ _ 

TAKE NOTICE that the Assessment Review Board will hear an appeal from the assessment of the above­
noted interest in land at: 

Date: , :w --------
Time: ___ ( n.m.lp.m.J 

Location: laddress]. 

AND TAKE NOTICE that you shl1tdd bring to the hearing all relevant documents in your possession 
respecting this appeal. 

AND TAKE NOTICE that you may file written submissions to the Assessment Review Ooard prior to the 
above noted hearing date at the following address. instead of appearing in person at the hearing. 

A copy of the Assessment Notice and the Notice of Appeal arc enclosed with this notice, as well as copies 
of: 

DATED: ________ _ .10 

( Signature of chair, Assessment Revie\v Aoard) 

333-00 .:!l!\OOO:!.:! 
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SCHEDULE VIII 
ORDER TO ATTEND HEARING/PRODUCE DOCUMENTS 

(Subsection 40( I)) 

TO: 

ADDRESS: 

TAKE NOTICE that a11 appeal has been made t(I the Assessment Review Board for the Alexander First 
Nation in respec1 of the assessment of _______________________ _ 
__________________ [describe interest in land]. 

The Assessment Review Board believes that you rnay have informatillll or documents that may assist the 
Assessment Revie,v Board in making its decision. 

THIS NOTICE REQUIRES you to [check the applicable boxes below]: 

I. Attend before the Assessment Review Board at a hearing at 

Date: , 20 --------

Time: ___ (a.m./p.m.) 

Locatio11:.~---------~---'-----------------'-addrcss] 

to give evidence concerning the assessment anJ to bring with you the follo\',·ing documents: 

and any other documents in your possession that may relate to this assessment. 

A $20 witness fee is enclosed. Your reasonable travelling expenses will be reimbursed as 
determined by the Assessment Rcvic\\ Board. 

2. Deliver the following documents [list documents] OR any documents in your possession that 
ma, relate to this assessment. to the chair. Assessmi:nl Review Board, at ________ _ 

· laddressl on or before __ _ 

Please contact _______ at _______ if you have any questions or concerns respecting 
this Onler, 

DATED _______ • '20_ 

(Signature of chair. Assessment Review Board) 

333-00.28\000~J 
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SCHEDlfLEIX 
NOTICE OF WITHDRAWAL 

(Subs~clion 45( l )) 

TO: Chair, Assessment Revie,, Board for the Alexander First Nation 
!addrcssJ 

PURSUAN r to the provisions of the Alexander First Nation Properly Assessment and Taxation By­
law - ]OJ 1. I hereby withdra\\ my appeal of the assessment of the follo\\ing interest in land: 

Description of the interest in land: _____________________ _ 

Uatc of Notice or Appeal: ____________________ ____ _ 

DATED:------------'· 20_. 

( Sig.nature of Complainant or representative) 

(Print Complainanfs Name) 



TO: 
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SCHEl)UL.t-: X 
REQUEST FOR INFORMATION BY TAX ADMINISTRATOR 

(Subsection 3(7)) 

REQUEST FOR [NFORMA TION BY TAX ADrv1JNISTRA TOR 

FOR THI:: ALEXANDER HRST NA rtON 

----------------------------

ADDRESS: ______________________ _ 

DESCRIPTION Of INTEREST IN LAND: -----------~ 

DATE OF REQUEST: _________________ _ 

Pl RSl!ANT t...1 subsection __ of the Alexander First Nation Property Taxation By-law.2011 • I request 
that )'l)U pro\'ide to me. in writing. no lati:r than _____ (Note: must be a d11tc th11t is 11t lcasl 
fourteen ( 14) days from the date of request), the following information relating to the above-noted 
interest in land: 

( I ) 

(2) 

(3) 

Tm .. Administrator for the Alexander First Nation 

Dated: ______ . ~o_ 

JJJ·00.181110112:! 
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ADDRESS: 

RE: 
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SCHEDLLE XI 
TAX NOTICE 

(Suhscctinn 57( 1 )) 

(description ofinterest in land) 

PURSUANT to the provisions of the Alexander First Nation Propeny Assessmem a11d Taxation 
By-law -101 I. t,ixes in the amount of$____ arc hereby levied with respect to the abovc­
noti.':d interest in land. 

All taxes an: due and payabk on or bcfon~ _________ [Note to First Nation: if 
taxes arc paid in conjunction with lease payments, insert the follon·ing instead: "Pursuant 
to Part XV of the Alexa11der First Natio11 Property AssessmelJI and Taxation By-law - 201 J, 
taxes arc due and payable in conjunction with periodic lease payments on or before __ _ 
______ ."] Payments for unpaid taxes. penalties and interest are past due an must be paid 
immediately. 

Payments must be made at the offices of the Alexander First Nation. located al [addrcssj during 
normal business hours. Payment must be by cheque. money order or cash. 

Taxes that are not paid by ____ shall incur penalties and interest in accordance with the 
Ale.wmler Firs/ Nalirm Properly A.ue.1·.wnenl and Tuxu1ion By-fem· - 2011. 

The name(s) and address(es) of the person(s) liable to pay the taxes is (are) as follows: 

Assessed value 
Taxes (current year) 
Unpaid Taxes (previous years) 
Penalties 
Interest 
Total Payable 

$ _____ _ 
5 _____ _ 
s -------
$ _____ _ 
$ -------
$ 
-------

DATED: ____________ . 20_. 

(Signature of tax administrator) 
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SCHEDULE XII 
TAX CERTIFICATE 

(Subsection 62( I)) 

In respect of the interest in land described as: _______________ and 
pursuant to the Alexander Firs/ Na/ion Properly Assessment and Taxation By-luw - 201 I. I 
hereby certify .ts follows: 

That all taxes due and payable in respect of the abow-refercnced interest in land have been paid 
as of the date of this Certificate. 

OR 

That unpaid taxes, including interest. penalties and costs in the amount of:$ ___ are due and 
owing on the above-referenced interest in land as of the date of this Certificate. 

The following persons are jointly and severally liable for all unpaid taxes: 

DATED: _______ _ . 20 

( Signature of tax administrator) 

333-00 281.00022 
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SCHEDULE XIII 
DEMAND FOR PA YMF:NT/NOTICE OF ENFORCEMENT 

(Subsection 67(2)) 

TO: 

ADDRESS: 

DESCRIPTION OF INTEREST IN LAND: 

In respect of the interest in land described as: ______________ and pursuant to the 
Alexander Fir.\·/ Nation Property Assessmem and Taxation By-Jaw - 201 /, I hereby certif)' as follO\vs: 

Thal taxes, interest and penalties arc unpaid in respect of the above-reforenccd interest in land, as follows: 

Taxes: $ _____ _ 

Penalties: $ ------
Interest: $ 
Total unpaid tax debt: $ _____ _ 

The total unpaid tax debt is due and payable immediately. 

If the total unpaid tax debt is paid on of before ______ , no further penalties and interest will be 
assessed on this amount. 

If the all or any portion of the iax debt is not paid on or before ____ ,, a further penalty of$ ___ _ 
will be assessed on that date. 

The 1m1>aid tax debt accrues interest each day that it remains unpaid. at a rate of_ % per ___ _ 
compounded ______ _ 

Payments must be made at the offices of the Alexander First Nation. located al !address) during normal 
business hours. Payment must be by cheque. money order or cash. 

The following persons are joint!) and se\erally liable for the total unpaid tax debt: 

rAKE NOTICE that the failure to pay in full the above-mentioned tax debt within 30 days from the date 
of this Demand may result in prrn.:cdures being taken by the First Nation for the enforcement and 
collection of such debt. 

DATED: _________ ,20 __ . 

( Signature of tax administrator) 

.IJJ-00 28',()(IU22 
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SCHEDULE XIV 
COSTS PAYABLE BY DEBTOR ARISING FROM ENFORCEMENT PROCEEDINGS 

(Parts XIX. XXI and XXll) 

The following are allowable cosls payable by the debtor arising from the seizure and sale of 
personal prope11y: 

1 . Preparalion of a notice 

2. Service of notice on each person or place 

3. Advertising in newspaper 

4. Time- spent in conducting a seizure and sale of personal property: 

5. Actual cost of seizure and storage will be assessed based on receipt£. 

UJ-00 .!S\00022 

$100 

$250 

$500 

$ 50ihr 
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SCHEDULE X\' 
NOTICE OF SEIZURE OF PERSONAL PROPERTY 

(Subsection 71 ( 111 

TO: 

ADDRESS: 

DESCRIPTION OF INTEREST IN LAND: 

TAKE NOTICE that taxes, penalties and interest in the amount of$ ____ remain unpaid and are due 
and O\\ ing. in respect of the above-referenced interest in land. 

AND TAKE NOTICE that a Demand for Payment/Notice of Enforcement dated 
to you i 11 respect of these unpaid taxes. 

AND TAKE NOTICE that: 

was delivered 

I. Failure to pay the full amount of the unpaid tax debt within seven (7) days after delivery of this Notice 
ma) result in the tax administrator. pur~uam to the Alexander Firs/ Nalion Pmperty As.,·essmenl ""d 
foxalion By-hm: - 201 J, seiLing the personal prope11y described as follows: 

f general descl"iption of the personal property to be seized]. 

2. J"hc tax administrator may retain a sherirt: bailiff or by-law enforcement officer to seize the property 
and the seized properly will be held in the possession of the ta:\ administrator. at )OUr cost such cost 
being added to the amount of the unpaid taxes. 

3. If the unpaid taxes. penalties. interest and costs of seizure are not paid in full within sixty {60) days 
following the sei1.ure of the proµerty, the tax ndmi11istrator may 

(a) publish a Notic~ l'f Sale of Sei7ed Personal Property in two('.?.) consecutive issues of the 
Edmomcm .loumaf newspaper; and 

(b) at an~ lime a tier the second publication of the notice. sell the seized property by public auction. 

ANO TAKE NOTICE that the tax administrator will conduct the public auction at the time and plaoo set 
out in the Notice of Sale of Seized Personal Property, unless it is necessary to adjoum the public auction. 
in which case a fmthcr notice will he published. 

DATED: _______ • 20_ 

(Signature tax administrator) 

333-00 .!8\()(10.!.! 



SCHEDULE XVI 
NOTICE OF SALE OF SEIZED PERSONAL PROPERTY 

(Subsection 72( 1)) 

TAKE ;\JUI ICE that a sale by public auction for unpaid taxes, penalties. interest and costs owt:d 
lO the Alexander First Nation \\ill take place on __ . 20 at--~ o"clock at 
_______________________ [location]. 

The following personal property. seized pursuant to the Alexander Firsr Natfo11 Property 
Assessment and Taxa1iu11 By-hM - 2(J[ I, \viii be sold at the public auction: 
[general description of the goods]. 

The proceeds of sale of the seized property shall he paid to any holders of security interests in thi.: 
property and to the First Nation in order of their priority under applicable Provincial laws. Any 
monies received from the sale of the seized property that arc in excess of these amounts owing 
will be paid to the debtor. 

DATED:------• 20_ 

(Signature of Lax administrator) 

J .lJ .IJ(I 2S\ll!J021 
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SCHEDULE XVII 
NOTICE OF SEIZURE OF INTEREST IN LAND 

(Subsection 75(2)) 

TO: _______________________ (the 'Debtor") 

ADDRESS: 

DESCRIPTION OF INTEREST IN LANO: -------- _________ (the 
"taxable property•·) 

TAKE NU] ICb that taxes. penalties, and interest in the amount of$ ____ remain unpaid and are due 
and owing in respect of the ta:\ablc property. 

AND TAKE NOTICE that a Demand for Payment/Notice of Enforcement dated ____ was delivered 
to you in respect of these unpaid taxes. 

AND TAKE NOTICE that failure to pay the full amount nfthc unpaid tax debt BY June 30. 2U_ may 
result in the tax administrator. pursuant to the Ale:wnder First Nation Property .-b.,;es.w11e11I and Taxalion 
By-hm· - 2011. seizing and selling the taxable property by public auctk)n or tender as folkl\\s: 

1. The pub I ic auction or tender. including any conditions that are attached to the acceptance of a bid to 
purchase the taxable prnpe11y. shall be conducted in accordance with the procedures prescribed by lhe 
Council of the Alexander First Nation. a copy of which may be obtained from the tax administrator. 

,., The ta:\ administrator ,viii: 

(a) publish a Notice of Sale of Interest in Land in the Ed11um/m1.Jo11rnal newspaper at least once 
in each of the four weeks preceding the date of the sale; and 

(b) post the Notice of Sale of a Interest in Land in a prominent place on the reserve not less than 
IO days preceding the date of the sale. 

3. The Notice of Sale of Interest in Land will set l)Ut the upset price for the right to assignment of the 
taxable propert) and any conditions attached to the acceptance of a bid. 

4. The upset price\\ ill be not less than the total amount of the taxes, interest and penalties payable, 
calculated to the end of the redemption period. plus 5% of that total. The upset price is the lowest price 
for \\hich the right to assignment of the taxable propert} will he sold. 

5. The tax administrator will conduct the public auction or tender at the time and place set out in the 
Notice of Sale of Interest in Land unless it is necessary to adjourn in which case a further notice "ill be 
published. 

6. If the First Nation does not receive n hid that is equal to or greater than the upset price, the First Nation 
will be deemed to have purchased the taxable property for the amount of the upset price. 

7. The debtm ma} redeem the taxable property attcr the sale by paying to the First Nation the amount of 
tht: upset price plus three percent any time within three months after the holding of the public auction or 
tender in respect of the taxable property (hereinafter referred tons the "redemption period"). Where the 

333-00 2~\00022 



taxable property is redeemed, the First Nation will without delay repay to the bidder the amount of the 
bid. 

8. A sale of taxable property by public auction or tender is not complete, and no transler of the taxable 
property will be made. until the expiration of the redemption period and. where required, the tax 
administrator has obtained the consent of the Minister of Indian and Notthcm Affairs. If the 1.1xahlc 
property is not redeemed \\ithin the redemption period, then on the expiration of the redemption period, 
the First Nation \\ ill transfer the taxable property to the highest bidder or to itself as the <lecmed 
purchaser. as applicable. The taxable propert) will not be transferred to an)' person or entit} who woulJ 
not have been capable under the /11diw1 Act or the First Nat ions Land Management Act of l,bcaining. the 
interest or right constituting the taxable property. 

9. Council of the Alexander First Nation will, without delay. notify the Minister of Indian and No11hern 
Affairs in writing of any sale of the taxable property and of any redemption of the taxable prope11y. 

I 0. The tax administrator will register Certificate of Sale of Interest in Land pursuant to the Alexander 
Firs/ Nutio11 Proper~r Assessm~nf and Taxation By-luw - 201 I. 

I I. A sale of the taxable property operates: 

(a) as a transfer to the bidder or the First Nation, as the case may be. from the debtor of the taxable 
property, without an attestation or proof of execution. and 

( b) to extinguish all the right. title and interest of every previous holder of the taxable prope11y, or 
those claiming under a previous holder. and all claims, demands, payments, charges. liens. judgments. 
mrn1gages and encumbrances of every type, and whether or lll't registered. subsisting at the time the 
transfer is registered. exec-pt an easement. restrictive ~oven:rnt. building scheme or right of way 
rcgistcr~d against the interest in land. 

I'.:!. Lp11n sale of the taxable property, the debtor will be n::quired to immcdiatel)• vacate the taxable 
property. nnd any rights or interests that the debtor held in the taxable property. including the 
improvements. will be transferred in full to the purchaser. 

13. The proceeds of sale of the taxable property will be paid first to the First Nation, and any remaining 
proceeds must be paid to the debtor in accordance with the .·I/exam/er First Nalion Properly As:w.~sment 
and Taxa1iu11 By-luw - 21)1 I. 

DATF.D: ______ , 20_ 

(Signature of tax adm inistrntor) 

333-00 28100022 
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SCHEDULE XVIll 
NOTICE OF SALE OF INTEREST IN LAND 

lSubsection 77( I )) 

TO: _________ (the ··debtor'·) 

ADDRESS: 

DESCRIPTION OF IYfEREST IN LAND: _________ _ _ ____ (the 
.. taxable prope11y·') 

TAKI:: NOTICE that a Notice l'f Seizure of Interest in Land \\as given in respect of the taxable property 
Oil . '.;0 • 

AND TAKE NOTICE that unpaid taxe:;. including penalties and interest. in the amount of$ ----
remain unpaid and are due and O\\ ing in respect of the rnxabk propcrty. 

AND TAKE NOTICE that a sale of the taxable propcny will be conducted by public [auction/tender] 
[Note to First Nation: specify whether sale will be by auction or tender throughout this Notice] for 
unpaid taxes. penalties and interest owed to the Alexander First Nation. 

The public [auction/tender] will take place on: 

________ • '.!O at o'clock at [insert ----------------location]. 

The la:-. administrator will conduct the public [auction/tendcrj at the above lime and place unless it is 
necessary to adjourn in which case a further notice will be published. 

AND TAKE NOTICE that: 

I. The upset prkc for the taxable property is: $ _____ . The upset price is the lowest price for 
which the taxable property,, ill he sold. 

2. The public [11uctio11/tendcr]. including the conditions that arc anachcd to the acceptance of an offer. 
shall be conducted in accordance \\ ith the procedures prescribed by the Council of the Alexander First 
Nation as set out in this Notice. 

3. If at the l auction/tcnde1·J there is no bid that is equal to or greater than the upset price, the First Nation 
will be deemed to have purchased the right to assignment of the taxable property for the amount of the 
upset price. 

4. The debtor may redeem the taxable property after the sale b)- paying to the first Nation the amount of 
the upset price plus three percent any time within three months after the holding of the publi.: 
[auction/tender] in respect of the taxable property (hereinafter referred to as the "redemption period''). 
Where the taxable property is redeemed. the First Nation will without delay repay to the bidder the 
amount of the bid. 

333-00 28\(){1022 
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5. A sale of taxable property by public auction or tender is not complete, and no transfer of the taxable 
property will be made, until the expiration of the redemption period and, where required, the tax 
administralor has obtained the com,ent of the Minister of Indian and Northern Affairs. lfth~ taxable 
property is 1101 redeemed within the redemption period, then on the expiration of the redemption period, 
the First Nation \\ill transfer the taxable property to tht' highest bidder or lo itself as the deemed 
purchaser. as applicable. The taxable prope1ty will not be transferred to any person or entity who would 
1101 have bci:-n capable undt!r the Indian AL'I or the First Nations Lrnd l\fanagernent Ad uf obtaining the 
interest or right constituting the taxable: propcny. 

6. Council of the Ale:...ander First Nation will. without delay. notify the Minister of Indian and Northern 
Affairs in writing of any sal~ oft he taxable property a11d of any redemption of the taxable property. 

7. The tax ad mi 11 istrator wi 11 register Certi fie ate of Sa le of Interest in Land pursuant to the A lexall(/er 
Finr Nation Properl_l' .-fa1·e,umen1 a11d Taxalio11 By-fall" - ~Of! . 

8. A sale of the taxabli: property operates: 

(a) as a transfer to the bidder or the First Nation, as the case may be, from the debtor of the taxable 
property, without an anestation or proof of execution. and 

(b) to extinguish all the right. title and interest of every previous holder of the taxable properly. or 
those claiming under a previous holder. and all claims. demands. payment~. charges, liens.judgments, 
mortgages and encumbrances of every type. and whether or 1101 registered. subsisting al the time the 
transfer is registered, except an easement. ft'Striclive covenant. building scheme or right of way 
rcgis1ered against the interest in lund. 

9. Upon sale of the taxable properly. the debtor will he required to immediately vacate th!.! tuxable 
pwperty. and any rights or interests that the debtor held in the taxable property. including th~ 
improvements, \\ ii I be transforrcd in full to the purchaser. 

l 0. The proceeds of sale of the taxable property will be paid first to the First Nation. and any remaining 
pr~1ci:eus must be paid to the debtor in accordance,,._ ith the Alexander First Nation Propert,, A.ues.rnien/ 
,md Taxmion B_1,,·-luw - JOI!. 

DATED: _ _ ____ .20_ 

( S ignat11re of tax administrator) 

J 33-00 :! 81000:!:! 
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SCHEnt:LE XIX 
CERTIFICATE OF SALE OF INTEREST IN LAND 

(Subsection 81(4)) 

RE: 
(dcsc1·iption of interest in land) 

(description of impro\'cmcnts) 

I, __________ . tax administrator of the Alexander First Nation hereby certify that 
resulting from the failure of _________ to pay the outstanding tax debt on the 
above-noted interest on lanJ. that interest has been disposed of by public auction [tender] 
pursuant to the Ale.nmder Fin;t .l\'atiun Property Asses.rn1em and Taxation By-law - 20//. 
Pursuant to that By-law. the following person must be substituted for the debtor as the holder of 
the above-noted interest in land: 

(Name of Purchaser) 

(Address of Purchaser) 

DATED: ___________ , 20_. 

( Signature of tax administrator) 

333-ll0 28\lkl02:? 
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SCHEDllLEXX 
NOTICE OF CANCELLATION OF INTEREST 11" LAND 

(Section 85) 

TO: ________________ _..insert Debtor's name] 

ADDRESS: 

DESCRIPTION OF INTFREST IN LAND: -------------------(the ··taxable property") 

TAKE NOTICE that Laxes. penalties. and interest in the amount of$ ___ remain unpaid 
and are due and owing in respect of the taxable property. 

AND TAKE NOTICE that a Demand for Payment/Notice of Enforcement dated ____ was 
delivered to you in respect of these unpaid taxes. 

AND TAKE NOTICE that unless the above-noted outstanding taxes are paid in full on or before 
.lune 30, 20 . the interest you hold in the taxable property will be absolutely and 
unconditionally cancr.:lkd. Upon such cancellation. your interest in the taxable property will 
transfer in the First Nation pursuant to the Alc!xtmder Firs/ Nation Properly As.\·e.\·.muml and 
Taxation !~\·-fall' - !OJ I. Upon the cancellation of your interest in the taxable properly. you \Viii 
ht! required to immediately vacate the interest in land, and any rights or interests which you 
acquired through such interest in land will cease to exist. 

AND TAKE NO rICE that yuu may prevent cancellation by paying all taxes due and payable. 
with costs, lo the Alexander First Nation on or before Junt! 30. 20_. 

DATED: ___________ • 20_. 

(Signature of tax administrator) 

333-00.28100022 
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SCHEDULE XXI 
CERTIFICATE 01◄ CAN CELL.\ TION OF INTEREST IN LAND 

(Subsection 86(2)) 

DESCRIPTION OF INTEREST IN LAND: ------

L __________ . tax administrat0r for the Alexand1;:r First Nation. hereby certify 
that resulting from the failure of _________ [insert name of tlcbtor] to pay the 
outstanding tax debt O\Ving on the above-mentioned interest in land, such interest has been 
cancelled and transferred to the Alexander First Nation pursuant to the Alexander Firs/ Nation 
Property A.ssessmenl and Tax,1/ion By-law - 2()/ I. 

DATED: ___________ , 20_. 

{Signature of tax administrator) 

3 }_,-1)() 1!>·1)1)1)22 
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SCHEDULE XXII 
NOTICE OF FORFEITURE 

(Section 89) 

TO: ___________________ [insert debtor's name] 

ADDRESS: 

DESCRlPTION OF INTEREST IN LAND: 
(the ·•taxable property'·) 

TAKE NOTICE that taxes. penalties, and interest in the amount of$ ____ remain unpaid 
and are due and O\Ving in respect of the taxable properly. 

AND TAKE NOTICE that a Demand for Payment/Notice of Enforcement dated ____ \vas 
delivered to you in respect of these unpaid taxes. 

AND TAKE NOTIC 1:-: that taxes imposed by the Alexander Firs/ Nation Property Assessmenr 
and Taxation Ry-law -101 J for the above-noted interest in land have been outstanding for two 
years and pursuant to the Alexander First Nation Properly Assessmenl anti Taxation By-law -
101 I. the ahovc-noted interest in land is no\\ subject to forfeiture. 

AND TAKE NO flCE that unkss the above-noted ot1tstanding taxes are paid in full on or before 
the 40th day after the date of this Notice. the inlt'rest you hold in the taxable properly \\ill be 
absolutely and unconditionally l'brfoitcd to the Alexander First Nation. Upon such forfeiture. 
your interest in land wilJ trnnslt:r in the First Nation pmsuant to the Alexander First Nation 
Pruperty Assessment and T,1.wrion B; ·-/all' - 20 I I. 

AND TAK.E NOTICE that you may prevent forfeiture by paying all taxes due and payable. with 
costs. to the Alexander First Nation on or before the 40th day after the date of this Notice. 

DATED: ____________ 20_. 

(Sig.nature uf tax administrator) 

33.1·0\l.21MOU22 
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SCHEDL:LE XXIII 
CERTIFICATE OF FORFEITURE 

tSubscction 90( I)) 

DESCRIPTION OF INTEREST IN LAND: -------------------

I. __________ , tax administrator for the Alexander First Nation. hereby certify 
that resulting from the failure of______ _ [insert name or debtor} to pay the 
outstanding tax debt owing on the above-mentioned interest in land. such interest has been 
forfeited to the Alexander First Nation pursuant to tht: Ale.nmder Firs/ Nut ion Prnper/y 
Assessment and Taxation By-law - 20/ I. 

DATED: ____________ , 20 

(Signature of tax administrator) 

J JJ-00 2!'.ll{Kl/1~! 
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SCHEDULE XXIV 
NOTICE OF DISCONTINUA~CE OF SERVICES 

(Section 94) 

TO: ___________________ [Debtor's name I 

ADl1RESS: 

Dl~SCRIP IION OF IN rEREST IN I.AND: -------------------(th c '·taxable property") 

TAKE NOTICE that taxl!s. penalties, and inlen.!sl in the amount of$ ____ remain unpaid 
and are due and owing in respect of the taxable property. 

AND TAKE NOTICE that a Demand fi.)f Payment/Notice of Enforcement dated \Vas ----
ddivcred to you in respect of these unpaid taxes. 

AND TAKE NOTICE that unless the above-noted outstanding taxes are paid in full on or before 
the 30th day a Iler the date of this Notice, or you have appeared before Council and shown cause 
as set out below. the following services provided to this property will he discontinued: [list 
services to be discontinued] 

AND TAKE NOTICE that you may attend a meeting of the Council of the Alexander First 
Nation scheduled for ____ . 20 __ at ____ o'clock. [date within the 30 days of the 
dntl' sel out below] at ________ [JocationJ, and show cause as to why the services 
should not bt: discontinul!d. 

AND TAKE NOTICE that you may prevent cancellation of services by paying all ta'\.es due and 
payable. with costs, to 1he Alexander first Nation on or before the 30th day after the <late of this 
Notice. 

DATED: _____ _ _____ ,'.!O_. 

(Signature or tax administrator} 
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